

## **Deliberazione n. 7 del 10 giugno 2025**

**Oggetto: Esame ed approvazione Bilancio d'esercizio 2024.**

### **IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

ACCERTATA da parte del Presidente la sua regolare composizione e costituzione;

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, così come modificata dal Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219, che ha disciplinato il riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di Commercio;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", in particolare l'articolo 68, comma 2 che dispone: "*Il bilancio di esercizio, redatto secondo i criteri di cui agli articoli 25 e 26 e corredato dalla relazione sulla gestione a cura del presidente, è approvato dall'organo di amministrazione dell'azienda previa relazione del collegio dei revisori dei conti*";

VISTO lo Statuto dell'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, modificato e approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 5 del 28 gennaio 2022, in particolare l'art. 15 comma 5, che dispone, in conformità all'art. 68 del citato DPR 254/2005: "*5. Il bilancio di esercizio è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa ed è redatto in conformità ai modelli di cui agli allegati H e I del D.P.R. 254/2005 e sulla base dei criteri di cui all'art. 23 dello stesso decreto.*";

ESAMINATA la relazione del Presidente, dalla quale si evince che il Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2024 in esame presenta un disavanzo di gestione (perdita) di € 402.306,90;

PRESO ATTO di quanto illustrato nella relazione sulla gestione a cura del Presidente, inviata a mezzo pec a tutti i consiglieri e componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, unitamente al prospetto di Bilancio, che viene allegata alla lettera a) della presente deliberazione;

ESAMINATO il prospetto del Bilancio Consuntivo economico patrimoniale per l'esercizio 2024 e la nota integrativa, allegato alla lettera b) della presente deliberazione, che presenta ricavi pari a complessivi € 6.960.168,97, di cui trasferimenti della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano per € 986.042,32 rappresentati da risorse erogate per la realizzazione di progetti affidati all'Azienda e da contributi in c/esercizio per i servizi di supporto alle attività istituzionali camerale (area anagrafe economica e regolazione del mercato), e costi per complessivi € 7.362.475,87, da cui scaturisce una perdita d'esercizio pari a € 402.306,90;

ACQUISITA la Relazione al Bilancio resa dal Collegio dei Revisori dei Conti, unitamente al verbale del medesimo organo di controllo n. 2 del 6 maggio 2025, allegato alla lettera c) della presente deliberazione, che esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio d'Esercizio 2024, attestando la regolarità del documento contabile, conforme alle disposizioni di legge vigenti e la corrispondenza delle poste iscritte rispetto alle scritture contabili;

PRESO ATTO delle precisazioni formulate dal Presidente, riguardo alla necessità, per il futuro, di garantire adeguati margini di contribuzione nella gestione delle attività caratteristiche svolte nel quartiere fieristico gestito dall'Azienda, con l'obiettivo quantomeno della copertura dei costi di funzionamento derivanti dal mantenimento in esercizio dell'intero compendio fieristico, evidenzia, per ciascuna attività svolta dall'Azienda nel corso dell'esercizio 2024, i costi, i ricavi e i relativi margini di contribuzione, come riportati dettaglio nella tabella a pagina 13 della nota integrativa:

### **RICAVI COSTI E MARGINE DI CONTRIBUZIONE**

| <b>ATTIVITA' FIERISTICA</b>               | <b>RICAVO</b>       | <b>COSTO</b>        | <b>MARGINE<br/>CONTRIBUZIONE</b> | <b>%</b>     |
|---|---------------------|---------------------|----------------------------------|--------------|
| <b>FIERA NATALE</b>                       | 214.022,00          | 197.004,90          | 17.017,10                        | 7,95         |
| <b>TOTALE ATTIVITA' FIERISTICA</b>        | <b>214.022,00</b>   | <b>197.004,90</b>   | <b>17.017,10</b>                 | <b>7,95</b>  |
| <b>ATTIVITA' CONVEGNISTICA</b>            | <b>RICAVO</b>       | <b>COSTO</b>        | <b>MARGINE<br/>CONTRIBUZIONE</b> | <b>%</b>     |
| CONGRESSI                                 | 469.803,40          | 187.681,72          | 282.121,68                       | 60,05        |
| <b>TOTALE ATTIVITA' CONVEGNISTICA</b>     | <b>469.803,40</b>   | <b>187.681,72</b>   | <b>282.121,68</b>                | <b>60,05</b> |
| <b>PROGETTI</b>                           | <b>RICAVO</b>       | <b>COSTO</b>        | <b>MARGINE<br/>CONTRIBUZIONE</b> | <b>%</b>     |
| PROGETTO M.D.A. DOPPIA TRANS.DIG.ECOL.    | 168.546,70          | 45.027,50           | 123.519,20                       | 73,28        |
| PROGETTO M.D.A. FORMAZIONE LAVORO         | 198.473,98          | 113.737,76          | 84.736,22                        | 42,69        |
| PROGETTO M.D.A. TURISMO                   | 95.114,30           | 68.365,80           | 26.748,50                        | 28,12        |
| PROGETTO M.D.A. PREP.PMI AFFR.MERC.INT.   | 96.681,34           | 90.594,09           | 6.087,25                         | 6,30         |
| PROGETTO FDP LA TRANSIZIONE ENERGET.      | 12.377,20           | 8.500,00            | 3.877,20                         | 31,33        |
| PROGETTO FDP COMPET. PER LE IMPRESE       | 6.969,47            | 5.845,87            | 1.123,60                         | 16,12        |
| PROGETTO FDP INTERNAZIONALIZZAZIONE       | 3.822,40            | 2.791,00            | 1.031,40                         | 26,98        |
| PROGETTO OPEN CIRCULAR                    | 11.065,57           | 0                   | 11.065,57                        | 100,00       |
| PROGETTO QM EXPORT                        | 1.065,57            | 0                   | 1.065,57                         | 100,00       |
| PROGETTO DEVELOP                          | 13.060,11           | 4.157,18            | 8.902,93                         | 68,17        |
| PROGETTO EASY2 LOG                        | 17.185,79           | 9.169,04            | 8.016,75                         | 46,65        |
| PROGETTO MESA                             | 94.875,75           | 87.436,01           | 7.439,74                         | 7,84         |
| PROGETTO PROMOZ. SARDEGNA TURISTICA       | 4.412.087,87        | 3.915.241,19        | 496.846,68                       | 11,26        |
| PROGETTO PROMOZ. E VALORIZ. PROD.LOC.     | 488.857,14          | 456.028,69          | 32.828,45                        | 6,72         |
| <b>TOTALE PROGETTI</b>                    | <b>5.620.183,19</b> | <b>4.806.894,13</b> | <b>813.289,06</b>                | <b>14,47</b> |
| <b>EVENTI CULTURALI E MUSICALI</b>        | <b>RICAVO</b>       | <b>COSTO</b>        | <b>MARGINE<br/>CONTRIBUZIONE</b> | <b>%</b>     |
| ARENA TEATRO GRANDI EVENTI                | 66.346,40           | 56.264,41           | 10.081,99                        | 15,20        |
| SPETTACOLI PADIGLIONE E                   | 62.292,20           | 30.798,54           | 31.493,66                        | 50,56        |
| <b>TOTALE EVENTI CULTURALI E MUSICALI</b> | <b>128.638,60</b>   | <b>87.062,95</b>    | <b>41.575,65</b>                 | <b>32,32</b> |

DATO ATTO che il Bilancio consuntivo per l'esercizio 2024 riflette le risultanze dell'attività complessivamente svolta dall'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese nell'esercizio di riferimento;

SENTITI i Consiglieri i quali, all'unanimità, preso atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ritengono meritevole di approvazione il Bilancio Consuntivo 2024;

SENTITO il Direttore Generale,

Con voti unanimi e palesi,

### **Delibera**

1. di approvare il Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2024 e relativi documenti allegati dell'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, che presenta i seguenti dati di sintesi:



## STATO PATRIMONIALE

|  | VALORI 2023         | VALORI 2024         |
|--|---------------------|---------------------|
| A) IMMOBILIZZAZIONI                            | 88.345,10           | 111.278,57          |
| B) ATTIVO CIRCOLANTE                           | 5.231.160,84        | 8.205.678,90        |
| C) RATEI E RISCONTI                            | 6.392,09            | 8.398,32            |
| <b>Totale Attivo</b>                           | <b>5.325.898,03</b> | <b>8.325.355,79</b> |
| B) DEBITI DI FINANZIAMENTO                     | -                   | -                   |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO                | 1.357.715,22        | 1.310.292,17        |
| D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO                     | 3.961.085,80        | 7.255.595,45        |
| E) FONDI PER RISCHI ED ONERI                   | -                   | -                   |
| F) RATEI E RISCONTI PASSIVI                    | 20.223,27           | 20.223,27           |
| <b>Totale Passivo</b>                          | <b>5.339.024,29</b> | <b>8.586.110,89</b> |
| Fondo acquisizioni patrimoniali                | 141.551,80          | 141.551,80          |
| Avanzo/disavanzo economico esercizi precedenti | 665,98              | -                   |
| Avanzo economico dell'esercizio                | -155.344,04         | -402.306,90         |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                     | <b>-13.126,26</b>   | <b>-260.755,10</b>  |
| <b>Totale Passivo e Patrimonio Netto</b>       | <b>5.325.898,03</b> | <b>8.325.355,79</b> |

## CONTO ECONOMICO

|   | VALORI 2023        | VALORI 2024        | Differenza          |
|---|--------------------|--------------------|---------------------|
| A) RICAVI ORDINARI                              | 7.275.637,95       | 6.887.040,42       | -388.597,53         |
| B) COSTI DI STRUTTURA                           | 2.007.410,44       | 2.044.349,12       | 36.938,68           |
| C) COSTI ISTITUZIONALI                          | 5.260.033,22       | 5.278.643,70       | 18.610,48           |
| <b>A-B-C) Risultato della gestione corrente</b> | <b>8.194,29</b>    | <b>-435.952,40</b> | <b>-444.146,69</b>  |
| D) GESTIONE FINANZIARIA                         | -1.010,56          | -12,09             | -998,47             |
| E) GESTIONE STRAORDINARIA                       | -147.527,77        | 33.657,59          | 181.185,36          |
| <b>Risultato dell'esercizio</b>                 | <b>-155.344,04</b> | <b>-402.306,90</b> | <b>- 246.962,86</b> |

2. di trasmettere alla Camera di Commercio il Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2024, completo della nota integrativa, della relazione del Presidente e di quella del Collegio dei Revisori dei Conti, per gli adempimenti di competenza;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il fascicolo completo integrale del Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2024 viene allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Cagliari, 10 giugno 2025

Il Segretario verbalizzante  
Dott. Cristiano Erriu  
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)

Il Presidente  
Vitangelo Tizzano  
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)



**RELAZIONE DEL PRESIDENTE  
AL BILANCIO CONSUNTIVO  
ESERCIZIO 2024**



Signori Consiglieri,

il Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2024 è stato predisposto dall'ufficio amministrativo dell'Azienda, tenute presenti le direttive del Consiglio di amministrazione e gli indirizzi assegnati dalla Camera di commercio all'Azienda speciale.

Il Bilancio consuntivo è rappresentato dallo **Stato Patrimoniale** attivo e passivo e dal **Conto Economico** dei costi e ricavi.

Lo *Stato Patrimoniale attivo* dell'azienda pari a € **8.325.355,79** è costituito dalle immobilizzazioni materiali ed immateriali, dalle rimanenze di magazzino, dai crediti di funzionamento, dalle disponibilità liquide di banca e cassa, dai risconti attivi.

Le immobilizzazioni materiali pari a € 96.785,90, sono costituite da impianti elettrici e termici, impianti di condizionamento, impianti di comunicazione interna, impianti e macchinari, attrezzature varie, attrezzature antincendio, attrezzature audio video, mobili e macchine d'ufficio, mobili comuni e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, telefoni cellulari.

Le immobilizzazioni immateriali pari a € 14.492,67 sono rappresentate dalle licenze software e altre immobilizzazioni immateriali.

Le rimanenze di magazzino ammontano a € 4.910,40 e sono costituite dalle rimanenze di moquette degli esercizi precedenti.

I crediti di funzionamento, pari a € 2.977.757,77 sono stati così ripartiti: crediti verso Camera di Commercio Cagliari-Oristano, verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie, verso organismi del sistema camerale, verso clienti, crediti diversi e anticipi a fornitori.

Fra i crediti verso la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, che ammontano complessivamente a € 833.484,49, evidenziamo quelli relativi ai progetti dei fondi perequativi Mise-Unioncamere 2011 e 2012 pari a € 109.576,37; progetti Iniziativa di Sistema n. 3/2013 pari a € 24.688,52, e 5/2014 pari a € 22.683,64; € 6.226,90 credito per manifestazione Fiera Global Sea Trade – Miami - realizzata nel marzo 2016; credito per progetto Parole O-stili anno 2017 per € 31.911,11; progetto Excelsior anno 2017 pari a € 4.763,98, anno 2018 pari a € 13.261,16, anno 2019 pari a € 13.549,26, anno 2020 pari a € 11.280,60; allestimenti spazi e servizi connessi relativi agli eventi "Settimana dell'amministrazione aperta" realizzata a marzo 2017 pari a € 16.737,71, evento "Sardegna in Fiera" anno 2017 pari a € 25.527,00,



“Sardinian Job Day” anno 2018 pari a € 15.085,00, “Global Game Jam” anno 2018 pari a € 19.180,00; progetto Fondo di perequazione Sostegno all’export delle Pmi pari a € 18.032,79; progetto Fondo di perequazione Alternanza scuola-lavoro orientamento al lavoro e placement pari a € 23.608,91; nolo 100 postazioni concorsuali per svolgimento prove di verifica esami di idoneità dei Responsabili Tecnici dell’Albo Gestori del 4 dicembre 2019 pari a € 550,00; progetto M.D.A. Doppia transizione digitale ed ecologica anno 2024 pari a € 93.487,26; progetto M.D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali anno 2024 pari a € 78.805,85; progetto M.D.A. Turismo anno 2024 pari a € 23.545,66; progetto M.D.A. Formazione lavoro anno 2024 pari a € 131.461,02; saldo contributo spese sostenute per il progetto Mesa anno 2024 pari a € 22.295,75; saldo contributo in conto esercizio anno 2024 pari a € 127.226,00.

I crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie, che ammontano a € 92.889,98, sono così suddivisi: € 3.484,51 verso la Regione Sardegna Assessorato al Lavoro e Formazione Professionale per il progetto Maciste Corso Sebastiano; € 89.405,47 verso l’Unione Europea per il progetto Nex Labs.

I crediti verso organismi del sistema camerale pari a € 16.145,20 riguardano quello verso Unioncamere per i progetti MedDiet pari a € 13.579,42 e Crescere Imprenditori pari a € 2.565,78.

I crediti per servizi c/terzi ammontano complessivamente a € 5.957.138,30, di cui € 336.074,94, riguardano fatture emesse verso clienti ma non ancora incassate nell’anno 2024 ed € 5.621.063,36 fatture da emettere.

Fra i crediti diversi, pari a € 457.382,53, riscontriamo i depositi cauzionali per € 1.721,09, verso irap per € 5.868,00, verso Ires per € 144.217,00, ritenute fiscali subite per € 62.109,18, irap c/acconti per € 1.402,00, erario c/imposta sostitutiva TFR per € 32.376,19, erario c/ires acconti per € 1.390,00, credito verso erario per € 5.133,14, verso Agenzia della Riscossione per € 19.613,79, personale c/anticipi per € 3.650,00, note di credito da ricevere per € 9.009,31, note di credito da emettere per € 273,73, credito inps per € 2.940,00, verso assicurazioni TFR Ina ex dipendenti Azienda “Fiera Internazionale della Sardegna” per € 167.518,79, crediti verso terzi per € 160,31.

Le disponibilità liquide sono rappresentate da € 767.245,29 quali depositi bancari presso l’istituto del Banco di Sardegna ed € 8.087,98 denaro e valori in cassa presenti in azienda alla data del 31 dicembre 2024 per un totale complessivo di € 775.333,27.



Lo *Stato Patrimoniale passivo* dell'azienda pari a € **8.586.110,89** è costituito dal trattamento di fine rapporto del personale dipendente, dai debiti di funzionamento e dai risconti passivi.

Il Patrimonio netto dell'Azienda è costituito dal Fondo Acquisizioni Patrimoniali pari a € 141.551,80, dal disavanzo economico di gestione dell'esercizio 2024 pari a € 402.306,90 per un totale complessivo di € -260.755,10.

Il Trattamento di Fine Rapporto pari a € 1.310.292,17 è rappresentato dal Fondo T.F.R. dei dipendenti alla fine dell'esercizio 2024 in forza di legge e di contratto pari a € 1.301.369,62, dai Fondi integrativi Mario Negri pari a € 8.110,54 e Fonte pari a € 812,01.

Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati liquidati tre dipendenti dell'azienda per un totale complessivo di € 124.657,04.

I debiti di funzionamento ammontano complessivamente a € 7.255.595,45 e sono costituiti da debiti verso organismi del sistema camerale per € 113.751,26, verso fornitori per € 3.134.616,01, di cui debiti non pagati al 31 dicembre 2024 per € 2.069.312,55 e debiti per fatture da ricevere per € 1.065.303,46, debiti tributari e previdenziali per € 787.140,88, debiti diversi per € 325.059,43, anticipi a Clienti per € 2.895.027,87.

I debiti diversi ammontano complessivamente a € 325.059,43 e sono rappresentati dal debito verso Erario c/lva riepilogativo per effetto delle liquidazioni IVA a credito e debito per € 22.253,00, verso sindacati € 4.143,03, Consiglio di amministrazione € 252,00, Collegio dei Revisori € 4.800,00, Cral € 185,76, personale c/rimborsi per missioni € 2.980,30, personale c/straordinari maturati € 13.701,38, inps c/straordinari maturati € 3.762,94, inail c/straordinari maturati € 65,75, personale dipendente per ferie maturate € 115.188,69, inps ferie maturate € 30.901,94, inail ferie maturate € 552,61, personale c/permessi maturati € 24.942,84, inps c/permessi maturati € 6.855,90, inail c/permessi maturati € 119,67, personale c/banca ore maturate € 15.851,75, inps c/banca ore maturate € 4.351,73, inail c/banca ore maturate € 76,05, personale c/ratei quattordicesima € 29.690,80, inps c/ratei quattordicesima € 8.159,47, inail c/ratei quattordicesima € 142,44, personale c/altri ratei € 26.662,80, inps c/altri ratei € 7.322,67, inail c/altri ratei € 127,91, altri debiti € 1.968,00.



Il Conto Economico riporta in forma riepilogativa i costi e i ricavi di competenza dell'esercizio ed il reddito prodotto. Espone il risultato dell'esercizio attraverso la rappresentazione dei costi e degli oneri sostenuti nonché dei ricavi e degli altri proventi conseguiti nell'esercizio.

I costi aziendali per l'anno 2024 che ammontano complessivamente a € **7.362.475,87** sono ripartiti in costi di struttura, costi istituzionali e costi per la gestione finanziaria e straordinaria.

I costi di struttura sono rappresentati dagli organi istituzionali, costo del personale, di funzionamento, ammortamenti.

La voce organi istituzionali fa riferimento agli emolumenti, spese di trasferta, contributi inps e inail del Collegio dei Revisori dei Conti e alle spese di trasferta del Consiglio di amministrazione per un totale complessivo di € 21.912,42.

I costi per il personale dipendente includono, salari e stipendi, contributi inps, contributi inail, indennità di liquidazione, le quote di accantonamento al Fondo trattamento fine rapporto, contributi quadro, contributi Fondo Est, contributi Fon.te, TFR trasferito a Fondi per un totale complessivo di € 1.264.717,28.

L'azienda "Centro Servizi" applica per i rapporti di lavoro subordinato con il personale dipendente il Contratto Collettivo Nazionale del settore Commercio/Terziario. L'orario di lavoro applicato ai dipendenti si articola in trentotto ore settimanali ripartite su cinque giornate lavorative.

Il personale dell'Azienda al 31 dicembre 2024 risultava così costituito:

- n.1 Dirigente - Direttore dell'Azienda
- n. 1 Quadro – Vice Direttore dell'Azienda
- n. 9 dipendenti con Livello 1
- n. 9 dipendenti con Livello 2
- n. 2 dipendenti con livello 3
- n. 2 dipendenti con livello 4

I costi di funzionamento pari a € 732.848,57 sono costituiti dai costi per acquisto materiali di consumo, prestazioni di servizi, godimento di beni di terzi e oneri diversi di gestione.

Le spese per iniziative promozionali sono rappresentate dalle spese per fiere e mostre, attività convegnistica, progetti, eventi culturali e musicali.

Per quanto concerne l'attività fieristica, è stata realizzata la manifestazione Fiera Natale, svoltasi dal 7 all'8 dicembre, dal 14 al 15 dicembre e dal 21 al 22 dicembre 2024. Tale iniziativa è stata realizzata in collaborazione con il Comune di Cagliari e con la Regione Sardegna a valle di un accordo con la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano e ha conseguito costi per € 197.004,90 e ricavi per € 214.022,00 con un margine di contribuzione pari a € 17.017,10.

Per quanto concerne l'attività convegnistica realizzata nel corso dell'esercizio 2024 ha raggiunto costi per € 187.681,72 e ricavi per € 469.803,40 con un margine di contribuzione pari a € 282.121,68.

Per quanto riguarda i progetti, sono stati realizzati complessivamente n. 14 progetti con un totale complessivo di costi pari a € 4.806.894,13 e ricavi per € 5.620.183,19, con un margine di contribuzione pari a € 813.289,06.

Analizzando i singoli progetti, si evidenzia quanto segue:

1) Progetto Maggiorazione D.A. Doppia Transazione Digitale ed Ecologica, totale costi sostenuti € 45.027,50, ricavi conseguiti € 168.546,70, margine di contribuzione € 123.519,20.

2) Progetto Maggiorazione D.A. Formazione Lavoro, totale costi sostenuti € 113.737,76, ricavi conseguiti € 198.473,98, margine di contribuzione € 84.736,22.

3) Progetto Maggiorazione D.A. Turismo, totale costi conseguiti € 68.365,80, ricavi conseguiti € 95.114,30, margine di contribuzione € 26.748,50.

4) Progetto Maggiorazione D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali, totale costi sostenuti € 90.594,09, ricavi conseguiti € 96.681,34, margine di contribuzione € 6.087,25.

5) Progetto Promozione della Sardegna turistica, totale costi sostenuti € 3.915.241,19, ricavi conseguiti € 4.412.087,87, margine di contribuzione € 496.846,68.

6) Progetto Promozione e valorizzazione delle produzioni locali, totale costi sostenuti € 456.028,69, ricavi conseguiti € 488.857,14, margine di contribuzione € 32.828,45.

7) Progetto Fdp Internazionalizzazione, totale costi sostenuti € 2.791,00, ricavi conseguiti € 3.822,40, margine di contribuzione € 1.031,40.



8) Progetto Fdp Competenze per le Imprese, totale costi sostenuti € 5.845,87, ricavi conseguiti € 6.969,47, margine di contribuzione € 1.123,60.

9) Progetto Fdp La Transizione Energetica, totale costi sostenuti € 8.500,00, ricavi conseguiti € 12.377,20, margine di contribuzione € 3.877,20.

10) Progetto Open Circular, non sono stati sostenuti costi, ricavi conseguiti € 11.065,57, margine di contribuzione € 11.065,57.

11) Progetto Qm Export, non sono stati conseguiti costi, ricavi conseguiti € 1.065,57, margine di contribuzione € 1.065,57.

12) Progetto Develop, totale costi sostenuti € 4.157,18, ricavi conseguiti € 13.060,11, margine di contribuzione pari a € 8.902,93.

13) Progetto Easy2 Log, totale costi sostenuti € 9.169,04, ricavi conseguiti € 17.185,79, margine di contribuzione € 8.016,75.

14) Progetto Mesa, totale costi sostenuti € 87.436,01, ricavi conseguiti € 94.875,75, margine di contribuzione € 7.439,74.

Per quanto concerne gli Eventi Culturali e Musicali rileviamo complessivamente costi per € 87.062,95, ricavi per € 128.638,60, margine di contribuzione pari a € 41.575,65. Nello specifico:

1) Arena Teatro Grandi Eventi, costi conseguiti € 56.264,41, ricavi conseguiti € 66.346,40, margine di contribuzione pari a € 10.081,99.

2) Spettacoli Padiglione E, costi conseguiti € 30.798,54, ricavi conseguiti € 62.292,20, margine di contribuzione pari a € 31.493,66.

Proseguendo nell'analisi dei costi, fra quelli della gestione finanziaria e straordinaria, rileviamo costi complessivi pari a € 39.483,05, di cui oneri finanziari per € 14,67 e sopravvenienze passive, quali costi straordinari non preventivati riguardanti esercizi precedenti, per € 39.468,38.

I ricavi dell'azienda pari a € **6.960.168,97**, si suddividono in ricavi ordinari e ricavi provenienti dalla gestione finanziaria e straordinaria.

I ricavi ordinari includono quelli da servizi, altri proventi o rimborsi, contributi da organismi comunitari, entrate della Camera di commercio di Cagliari-Oristano.



I proventi da servizi pari a € 5.736.578,08, provengono dall'affitto degli spazi per le attività fieristiche pari a € 214.022,00, per le attività convegnistiche, mediante l'utilizzo sia del quartiere fieristico sia del Centro Congressi, per l'importo di € 469.803,40, dalla realizzazione di n. 5 progetti (di seguito elencati) per l'importo di € 4.924.114,08, dagli eventi culturali e musicali per l'importo di € 128.638,60.

I progetti riguardano:

- 1) progetto "Promozione della Sardegna Turistica" in collaborazione con la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato del Turismo, commercio e artigianato, per l'importo di € 4.412.087,87
- 2) progetto promozione e valorizzazione delle produzioni locali pari a € 488.857,14
- 3) progetto Fdp Internazionalizzazione pari a € 3.822,40
- 4) progetto Fdp Competenze per le imprese pari a € 6.969,47
- 5) progetto Fdp La Transizione energetica pari a € 12.377,20

Gli altri proventi o rimborsi sono costituiti dalle entrate per canone concessione porzione lastrico solare edificio Torre pari a € 8.000,00; entrate per canone concessione area esterna centrale telefonica pari a € 17.000,00; concessione ristorazione e bar pari a € 2.164,16; recupero bolli per fatture elettroniche pari a € 2,00; arrotondamenti e abbuoni attivi per € 1,07 per un totale complessivo di € 27.167,23.

I contributi da organismi comunitari sono rappresentati dal progetto Open Circular per l'importo di € 11.065,57, progetto Qm Export pari a € 1.065,57, progetto Develop pari a € 13.060,11, progetto Easy2 Log pari a € 17.185,79, progetto Mesa pari a € 94.875,75, per un totale complessivo di € 137.252,79.

Le entrate della Camera di commercio di Cagliari-Oristano, pari a € 986.042,32, sono rappresentate dal contributo in conto esercizio pari a € 427.226,00 e dalla realizzazione dei seguenti quattro progetti:

- 1) Maggiorazione D.A. Doppia transizione digitale ed ecologica, ricavi ottenuti € 168.546,70;
- 2) Maggiorazione D.A. Formazione lavoro, ricavi ottenuti € 198.473,98;
- 3) Maggiorazione D.A. Turismo, ricavi ottenuti € 95.114,30;
- 4) Maggiorazione D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali, ricavi ottenuti € 96.681,34.

I ricavi provenienti dalla gestione finanziaria e straordinaria dell'azienda, pari a € 73.128,55, sono rappresentati dai proventi finanziari pari a € 2,58 e dalle sopravvenienze attive, riguardanti ricavi non preventivati di competenza degli esercizi precedenti, pari a € 73.125,97.

Nella tabella seguente viene presentato il confronto tra il bilancio consuntivo 2024 e il bilancio preventivo 2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Azienda con deliberazione n. 12 del 29 luglio 2024.

|                                    | PREVENTIVO AL<br>31/12/2024 | CONSUNTIVO AL<br>31/12/2024 | DIFFERENZA         | %              |
|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|----------------|
| <b>A) RICAVI ORDINARI</b>          |                             |                             |                    |                |
| Proventi da servizi                | 5.900.940,00                | 5.736.578,08                | -164.361,92        | -2,79          |
| Altri proventi o rimborsi          | 179.500,00                  | 27.167,23                   | -152.332,77        | -84,87         |
| Contributi da organismi comunitari | 181.297,00                  | 137.252,79                  | -44.044,21         | -24,29         |
| Entrate Camera di Commercio        | 1.006.016,00                | 986.042,32                  | -19.973,68         | -1,99          |
| <b>TOTALE RICAVI ORD.</b>          | <b>7.267.753,00</b>         | <b>6.887.040,42</b>         | <b>-380.712,58</b> | <b>-5,24</b>   |
| <b>B) COSTI STRUTTURA</b>          |                             |                             |                    |                |
| Organi istituzionali               | 22.700,00                   | 21.912,42                   | -787,58            | -3,47          |
| Personale                          | 1.238.000,00                | 1.264.717,28                | 26.717,28          | 2,16           |
| Funzionamento                      | 612.545,00                  | 732.848,57                  | 120.303,57         | 19,64          |
| Ammortamenti e accantonamenti      | 19.200,00                   | 24.870,85                   | 5.670,85           | 29,54          |
| <b>TOTALE COSTI STRUTTURA</b>      | <b>1.892.445,00</b>         | <b>2.044.349,12</b>         | <b>151.904,12</b>  | <b>8,03</b>    |
| <b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>      |                             |                             |                    |                |
| Spese per progetti ed iniziative   | 5.375.308,00                | 5.278.643,70                | -96.664,30         | -1,80          |
| <b>TOTALE COSTI ISTIT.</b>         | <b>5.375.308,00</b>         | <b>5.278.643,70</b>         | <b>-96.664,30</b>  | <b>-1,80</b>   |
| <b>TOTALE GEN. COSTI</b>           | <b>7.267.753,00</b>         | <b>7.322.992,82</b>         | <b>55.239,82</b>   | <b>0,76</b>    |
| <b>RISULT.GEST.CARATT.</b>         | <b>0</b>                    | <b>-435.952,40</b>          | <b>-435.952,40</b> | <b>-100,00</b> |

Dal prospetto di cui sopra si evince il risultato della gestione caratteristica dell'esercizio 2024 pari ad euro -435.952,40, che, sommato alla gestione finanziaria e straordinaria, restituisce il risultato economico dell'esercizio.

Considerato che la gestione finanziaria è contrassegnata da un saldo negativo pari a € 12,09, quella straordinaria è rappresentata da un saldo positivo pari a € 33.657,59, il disavanzo di gestione per l'esercizio 2024 ammonta a € 402.306,90.

Nella tabella seguente si riportano gli scostamenti tra il preventivo ed il consuntivo delle diverse attività istituzionali realizzate nel corso dell'anno 2024.

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

|  | PREVENTIVO AL<br>31/12/2024 | CONSUNTIVO AL<br>31/12/2024 | DIFFERENZA        | %             |
|--|-----------------------------|-----------------------------|-------------------|---------------|
| <b>FIERE E MOSTRE</b>                  |                             |                             |                   |               |
| Ricavi ordinari                        | 130.000,00                  | 214.022,00                  | 84.022            | 64,63         |
| Costi diretti                          | 110.000,00                  | 197.004,90                  | 87.004,90         | 79,10         |
| <b>MARGINE CONTRIB.</b>                | <b>20.000,00</b>            | <b>17.017,10</b>            | <b>-2.982,90</b>  | <b>-14,91</b> |
|  |                             |                             |                   |               |
| <b>ATTIVITA'<br/>CONVEGNISTICA</b>     |                             |                             |                   |               |
| Ricavi ordinari                        | 543.236,00                  | 469.803,40                  | -73.432,60        | -13,52        |
| Costi diretti                          | 200.000,00                  | 187.681,72                  | -12.318,28        | -6,16         |
| <b>MARGINE CONTRIB.</b>                | <b>343.236,00</b>           | <b>282.121,68</b>           | <b>61.114,32</b>  | <b>17,81</b>  |
|  |                             |                             |                   |               |
| <b>PROGETTI</b>                        |                             |                             |                   |               |
| Ricavi ordinari                        | 5.812.791,00                | 5.620.183,19                | -192.607,81       | -3,31         |
| Costi diretti                          | 4.920.308,00                | 4.806.894,13                | -113.413,87       | -2,31         |
| <b>MARGINE CONTRIB.</b>                | <b>892.483,00</b>           | <b>813.289,06</b>           | <b>-79.193,94</b> | <b>-8,87</b>  |
|  |                             |                             |                   |               |
| <b>EVENTI CULTURALI<br/>E MUSICALI</b> |                             |                             |                   |               |
| Ricavi Ordinari                        | 175.000,00                  | 128.638,60                  | -99.444,38        | 128,32        |
| Costi diretti                          | 145.000,00                  | 87.062,95                   | -11.989,42        | 319,97        |
| <b>MARGINE CONTRIB.</b>                | <b>30.000,00</b>            | <b>41.575,65</b>            | <b>12.545,04</b>  | <b>-29,52</b> |

Complessivamente, il risultato di gestione dell'anno 2024 è caratterizzato da costi superiori ai ricavi per l'importo di € 402.306,90. Tale risultato determina un disavanzo d'esercizio che viene iscritto in bilancio nello stato patrimoniale passivo all'interno della voce "Patrimonio netto", così come disposto dal D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005.

Di seguito si riportano i principali dati economici di bilancio che hanno caratterizzato il risultato di gestione dell'esercizio 2024.

|  |                    |
|--|--------------------|
| A) RICAVI ORDINARI                                   | 6.887.040,42       |
| di cui contributo della CCIAA                        | 427.226,00         |
| B) COSTI DI STRUTTURA                                | 2.044.349,12       |
| di cui costi del personale                           | 1.264.717,28       |
| C) COSTI ISTITUZIONALI                               | 5.278.643,70       |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A - B - C)</b> | <b>-435.952,40</b> |
|  |                    |
| D) GESTIONE FINANZIARIA                              | -12,09             |
|  |                    |



|  |                   |
|--|-------------------|
| E) GESTIONE STRAORDINARIA                                      | 33.657,59         |
| <b>RISULTATO ECONOMICO D'ESERCIZIO – DISAVANZO DI GESTIONE</b> | <b>402.306,90</b> |

Invito pertanto il Consiglio di amministrazione ad approvare il bilancio consuntivo per l'esercizio 2024.

Il Presidente  
(Vitangelo Tizzano)



Centro Servizi  
per le imprese

Camera di Commercio Cagliari - Oristano

*CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE*

VIALE DIAZ N.221  
09126 CAGLIARI

**BILANCIO CONSUNTIVO**  
**ESERCIZIO 2024**

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2024

STATO PATRIMONIALE

ALLEGATO I

| ATTIVO   |                | VALORI AL 31/12/2023 |  |                | VALORI AL 31/12/2024 |               |                |
|--|----------------|----------------------|--|----------------|----------------------|---------------|----------------|
| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                 |                |                      |  | € 88.345,10    |                      |               | € 111.278,57   |
| <b>Immateriali</b>   |                |                      |  |                |                      |               |                |
| Licenze Software   |                |                      |  | € 9,00         |                      |               | € 108,00       |
| Altre Immobilizzazioni immateriali                         |                |                      |  | € -            |                      |               | € 14.384,67    |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>                 |                |                      |  | € 9,00         |                      |               | € 14.492,67    |
| <b>Materiali</b>   |                |                      |  |                |                      |               |                |
| Impianti e macchinari                                      |                |                      |  | € 47.309,59    |                      |               | € 46.555,35    |
| Attrezzature   |                |                      |  | € 10.943,98    |                      |               | € 17.169,52    |
| Mobili e arredi  |                |                      |  | € 25.636,75    |                      |               | € 26.956,35    |
| Macchine d'ufficio elettroniche                            |                |                      |  | € 3.594,19     |                      |               | € 5.496,40     |
| Autovetture e motoveicoli                                  |                |                      |  | € -            |                      |               | € -            |
| Telefoni cellulari   |                |                      |  | € 851,59       |                      |               | € 608,28       |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                   |                |                      |  | € 88.336,10    |                      |               | € 96.785,90    |
|  |                |                      |  |                |                      |               | Q              |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                |                |                      |  | € 5.231.160,84 |                      |               | € 8.274.073,63 |
| <b>Rimanenze</b>   |                |                      |  |                |                      |               |                |
| Rimanenze di magazzino                                     |                |                      |  | € 4.910,40     |                      |               | € 4.910,40     |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                            |                |                      |  | € 4.910,40     |                      |               | € 4.910,40     |
| <b>CREDITI DI FUNZIONAMENTO</b>                            | ENTRO 12 MESI  | OLTRE 12 MESI        |  |                | ENTRO 12 MESI        | OLTRE 12 MESI |                |
| Crediti v/s CCIAA  | € 1.305.295,67 |                      |  | € 1.305.295,67 | € 833.484,49         |               | € 833.484,49   |
| Crediti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitarie | € 116.449,83   |                      |  | € 116.449,83   | € 92.889,98          |               | € 92.889,98    |
| Crediti vs organismi del sistema camerale                  | € 16.304,48    |                      |  | € 16.304,48    | € 16.145,20          |               | € 16.145,20    |
| Crediti per servizi c/terzi                                | € 3.014.564,67 |                      |  | € 3.014.564,67 | € 5.957.138,30       |               | € 5.957.138,30 |
| Crediti diversi  | € 428.327,81   |                      |  | € 428.327,81   | € 457.382,53         |               | € 457.382,53   |
| Anticipi a fornitori                                       | € 70.476,37    |                      |  | € 70.476,37    | € 68.394,73          |               | € 68.394,73    |
| <b>TOTALE CREDITI DI FUNZIONAMENTO</b>                     | € 4.951.418,83 | € -                  |  | € 4.951.418,83 | € 7.425.435,23       | € -           | € 7.425.435,23 |
| <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                              |                |                      |  |                |                      |               |                |
| Depositi bancari   |                |                      |  | € 266.664,72   |                      |               | € 767.245,29   |
| Cassa  |                |                      |  | € 8.166,89     |                      |               | € 8.087,98     |
| <b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                       |                |                      |  | € 274.831,61   |                      |               | € 775.333,27   |
| <b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                          |                |                      |  | € 6.392,09     |                      |               | € 8.398,32     |
| Risconti attivi  |                |                      |  | € 6.392,09     |                      |               | € 8.398,32     |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                      |                |                      |  | € 6.392,09     |                      |               | € 8.398,32     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                       |                |                      |  | € 5.325.898,03 |                      |               | € 8.393.750,52 |

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2024

STATO PATRIMONIALE

ALLEGATO I

| PASSIVO   | VALORI AL 31/12/2023 |               |    |              | VALORI AL 31/12/2024 |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
|---|----------------------|---------------|----|--------------|----------------------|---------------|----|--------------|---|---|---|--------------|----|------------|
|   |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                |                      |               | -€ | 13.126,26    |                      |               | -€ | 260.755,10   |   |   |   |              |    |            |
| Fondo acquisizioni patrimoniali                           |                      |               | €  | 141.551,80   |                      |               | €  | 141.551,80   |   |   |   |              |    |            |
| Avanzo/Disavanzo economico esercizi precedenti            |                      |               | €  | 665,98       |                      |               | €  | -            |   |   |   |              |    |            |
| Avanzo/Disavanzo economico esercizio                      |                      |               | -€ | 155.344,04   |                      |               | -€ | 402.306,90   |   |   |   |              |    |            |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                            | €                    | -             | €  | -            | -€                   | 13.126,26     | €  | -            | € | - | € | -            | -€ | 260.755,10 |
| <b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>                         |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Mutui passivi   |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Prestiti ed anticipazioni passive                         |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| <b>TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>                     |                      |               | €  | -            |                      |               | €  | -            |   |   |   |              |    |            |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                    |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Fondo T.F.R.  |                      |               | €  | 1.348.788,65 |                      |               | €  | 1.301.369,62 |   |   |   |              |    |            |
| Fondo Fonte   |                      |               | €  | 816,03       |                      |               | €  | 812,01       |   |   |   |              |    |            |
| Fondo T.F.R. verso Mario Negri                            |                      |               | €  | 8.110,54     |                      |               | €  | 8.110,54     |   |   |   |              |    |            |
| <b>TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                |                      |               | €  | 1.357.715,22 |                      |               | €  | 1.310.292,17 |   |   |   |              |    |            |
| <b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>                         | ENTRO 12 MESI        | OLTRE 12 MESI |    |              | ENTRO 12 MESI        | OLTRE 12 MESI |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Debiti vs organismi del sistema camerale                  | €                    | 120.323,93    | €  | 120.323,93   | €                    | 113.751,26    | €  | 113.751,26   |   |   |   |              |    |            |
| Debiti vs fornitori                                       | €                    | 2.465.243,34  | €  | 2.465.243,34 | €                    | 3.134.616,01  | €  | 3.134.616,01 |   |   |   |              |    |            |
| Debiti tributari e previdenziali                          | €                    | 714.559,62    | €  | 714.559,62   | €                    | 787.140,88    | €  | 787.140,88   |   |   |   |              |    |            |
| Debiti vs dipendenti                                      |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Debiti vs organismi istituzionali                         |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Debiti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitarie |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Debiti diversi  | €                    | 299.704,53    | €  | 299.704,53   | €                    | 325.059,43    | €  | 325.059,43   |   |   |   |              |    |            |
| Anticipi a Clienti  | €                    | 361.254,38    | €  | 361.254,38   | €                    | 2.895.027,87  | €  | 2.895.027,87 |   |   |   |              |    |            |
| <b>TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>                     | €                    | 3.961.085,80  | €  | -            | €                    | 3.961.085,80  | €  | 7.255.595,45 | € | - | € | 7.255.595,45 |    |            |
| <b>E) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                        |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Fondo imposte   |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Fondi ammortamento  |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Altri fondi   |                      |               | €  | -            |                      |               | €  | -            |   |   |   |              |    |            |
| <b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                    |                      |               | €  | -            |                      |               | €  | -            |   |   |   |              |    |            |
| <b>F) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                        |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Ratei passivi   |                      |               |    |              |                      |               |    |              |   |   |   |              |    |            |
| Risconti passivi  |                      |               | €  | 20.223,27    |                      |               | €  | 20.223,27    |   |   |   |              |    |            |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                    |                      |               | €  | 20.223,27    |                      |               | €  | 20.223,27    |   |   |   |              |    |            |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                     |                      |               | €  | 5.339.024,29 |                      |               | €  | 8.586.110,89 |   |   |   |              |    |            |
| <b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>                  |                      |               | €  | 5.325.898,03 |                      |               | €  | 8.325.355,79 |   |   |   |              |    |            |

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2024

CONTO ECONOMICO  
ALLEGATO H

| VOCI DI COSTO/RICAVO  | VALORI ANNO 2023      | VALORI ANNO 2024      | DIFFERENZA           |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>A) RICAVI ORDINARI</b>   |                       |                       |                      |
| Proventi da servizi   | € 6.031.739,81        | € 5.736.578,08        | -€ 295.161,73        |
| Altri proventi o rimborsi   | € 212.760,20          | € 27.167,23           | -€ 185.592,97        |
| Contributi da organismi comunitari                                | € 190.688,61          | € 137.252,79          | -€ 53.435,82         |
| Contributi regionali o da altri enti pubblici                     | € -                   | € -                   | € -                  |
| Altri contributi  | € -                   | € -                   | € -                  |
| Contributo della Camera di Commercio                              | € 840.449,33          | € 986.042,32          | € 145.592,99         |
| <b>TOTALE RICAVI ORDINARI</b>                                     | <b>€ 7.275.637,95</b> | <b>€ 6.887.040,42</b> | <b>-€ 388.597,53</b> |
| <b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>                                      |                       |                       |                      |
| <b>Organi istituzionali</b>                                       | <b>€ 22.694,41</b>    | <b>€ 21.912,42</b>    | <b>-€ 781,99</b>     |
| <b>Personale:</b>   | <b>€ 1.285.103,99</b> | <b>€ 1.264.717,28</b> | <b>-€ 20.386,71</b>  |
| Competenze al personale   | € 924.674,62          | € 920.776,34          | -€ 3.898,28          |
| Oneri sociali   | € 262.092,53          | € 255.065,43          | -€ 7.027,10          |
| Accantonamenti al T.F.R.  | € 83.772,99           | € 82.066,01           | -€ 1.706,98          |
| Altri costi   | € 14.563,85           | € 6.809,50            | -€ 7.754,35          |
| <b>Funzionamento:</b>   | <b>€ 678.045,72</b>   | <b>€ 732.848,57</b>   | <b>€ 54.802,85</b>   |
| Acquisti materiali di consumo                                     | € 11.060,88           | € 17.648,46           | € 6.587,58           |
| Prestazione di servizi  | € 562.031,46          | € 613.271,14          | € 51.239,68          |
| Godimento di beni di terzi  | € 18.646,44           | € 11.819,14           | -€ 6.827,30          |
| Oneri diversi di gestione   | € 86.306,94           | € 90.109,83           | € 3.802,89           |
| <b>Ammortamenti e accantonamenti:</b>                             | <b>€ 21.566,32</b>    | <b>€ 24.870,85</b>    | <b>€ 3.304,53</b>    |
| Immobilizzazioni materiali  | € 19.327,32           | € 21.238,68           | € 1.911,36           |
| Immobilizzazioni immateriali                                      | € 2.239,00            | € 3.632,17            | € 1.393,17           |
| Svalutazione crediti  | € -                   | € -                   | € -                  |
| Fondi rischi e oneri  | € -                   | € -                   | € -                  |
| <b>TOTALE COSTI DI STRUTTURA</b>                                  | <b>€ 2.007.410,44</b> | <b>€ 2.044.349,12</b> | <b>€ 36.938,68</b>   |
| <b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>                                     |                       |                       |                      |
| <b>Spese per progetti e iniziative:</b>                           |                       |                       |                      |
| Fiere e mostre  | € 176.176,54          | € 197.004,90          | € 20.828,36          |
| Attività convegnistica  | € 168.325,85          | € 187.681,72          | € 19.355,87          |
| Progetti  | € 4.712.087,50        | € 4.806.894,13        | € 94.806,63          |
| Concessione uffici e padiglioni                                   | € 56.453,91           | € -                   | -€ 56.453,91         |
| Eventi culturali e musicali                                       | € 146.989,42          | € 87.062,95           | -€ 59.926,47         |
| <b>TOTALE COSTI ISTITUZIONALI</b>                                 | <b>€ 5.260.033,22</b> | <b>€ 5.278.643,70</b> | <b>€ 18.610,48</b>   |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B-C)</b>                  | <b>€ 8.194,29</b>     | <b>-€ 435.952,40</b>  | <b>-€ 444.146,69</b> |
| <b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>                                    |                       |                       |                      |
| Proventi finanziari   | € 0,65                | € 2,58                | € 1,93               |
| Oneri finanziari  | € 1.011,21            | € 14,67               | -€ 996,54            |
| <b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>                             | <b>-€ 1.010,56</b>    | <b>-€ 12,09</b>       | <b>€ 998,47</b>      |
| <b>E) GESTIONE STRAORDINARIA</b>                                  |                       |                       |                      |
| Proventi straordinari   | € 35.767,47           | € 73.125,97           | € 37.358,50          |
| Oneri Straordinari  | € 183.295,24          | € 39.468,38           | -€ 143.826,86        |
| <b>RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA</b>                           | <b>-€ 147.527,77</b>  | <b>€ 33.657,59</b>    | <b>€ 181.185,36</b>  |
| <b>F) IMPOSTE SUL REDDITO</b>                                     |                       |                       |                      |
| I.R.E.S.  | € 10.000,00           | € -                   | -€ 10.000,00         |
| IRAP  | € 5.000,00            | € -                   | -€ 5.000,00          |
| <b>TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO</b>                                 | <b>€ 15.000,00</b>    | <b>€ -</b>            | <b>-€ 15.000,00</b>  |
| <b>TOTALE RICAVI</b>  | <b>€ 7.311.406,07</b> | <b>€ 6.960.168,97</b> | <b>-€ 351.237,10</b> |
| <b>TOTALE COSTI</b>   | <b>€ 7.466.750,11</b> | <b>€ 7.362.475,87</b> | <b>-€ 104.274,24</b> |
| <b>DISAVANZO / AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B-C+/-D+/-E-F)</b> | <b>-€ 155.344,04</b>  | <b>-€ 402.306,90</b>  | <b>-€ 246.962,86</b> |



Centro Servizi  
per le imprese

Camera di Commercio Cagliari - Oristano

## ***CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE***

**VIALE DIAZ N.221  
09126 CAGLIARI**

**ALLEGATI AL BILANCIO  
CONSUNTIVO  
ESERCIZIO 2024**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO**

**IMMOBILIZZAZIONI** € **111.278,57**

**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI** € **14.492,67**

**1) LICENZE SOFTWARE** € **108,00**

|  |          |              |
|--|----------|--------------|
| Consistenza Iniziale                             | €        | 9,00         |
| <u>Incrementi dell'esercizio:</u>                |          |              |
| Fornitura n.1 Wondershare pdfelement per windows | €        | 135,00       |
| <b>Ammortamento</b>                              | <b>€</b> | <b>36,00</b> |

---

**TOTALE** € **108,00**

**2) ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI** € **14.384,67**

|  |          |                 |
|--|----------|-----------------|
| Consistenza Iniziale   | €        | -               |
| <u>Incrementi dell'esercizio:</u>  |          |                 |
| Esecuzione lavori edili di manutenzione dei padiglioni e aree esterne del quartiere fieristico di Cagliari | €        | 17.980,84       |
| <b>Ammortamento</b>  | <b>€</b> | <b>3.596,17</b> |

---

**TOTALE** € **14.384,67**

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI** € **96.785,90**

**1) IMPIANTI ELETTRICI E TERMICI** € **15.822,00**

|                                   |          |                  |
|-----------------------------------|----------|------------------|
| Consistenza Iniziale              | €        | 35.160,00        |
| <u>Incrementi dell'esercizio:</u> |          |                  |
|                                   | €        | -                |
| <b>Ammortamento</b>               | <b>€</b> | <b>19.338,00</b> |

---

**TOTALE** € **15.822,00**

**2) IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO** € **29.967,38**

|  |          |                  |
|--|----------|------------------|
| Consistenza Iniziale   | €        | 44.819,46        |
| <u>Incrementi dell'esercizio:</u>  |          |                  |
| Fattura n. 2/908 Steva Srl: Fornitura n. 12 ventilconvettori messa in servizio e collaudo per uffici Torre 3^ e 4^ piano | €        | 11.070,48        |
| <b>Ammortamento</b>  | <b>€</b> | <b>25.922,56</b> |

---

**TOTALE** € **29.967,38**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO**

|           |   |          |                  |
|-----------|---|----------|------------------|
| <b>3)</b> | <b>IMPIANTI DI COMUNICAZIONE INTERNA</b>  | <b>€</b> | <b>139,37</b>    |
|           | Consistenza Iniziale  | €        | 11.506,85        |
|           | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>   |          |                  |
|           | <b>Ammortamento</b>   | <b>€</b> | <b>11.367,48</b> |
|           | <b>TOTALE</b>   | <b>€</b> | <b>139,37</b>    |
|           | <b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>   |          |                  |
| <b>4)</b> | <b>IMPIANTI E MACCHINARI</b>  | <b>€</b> | <b>626,60</b>    |
|           | Consistenza Iniziale  | €        | 66.388,94        |
|           | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>   | €        | -                |
|           | <b>Ammortamento</b>   | <b>€</b> | <b>65.762,34</b> |
|           | <b>TOTALE</b>   | <b>€</b> | <b>626,60</b>    |
| <b>5)</b> | <b>ATTREZZATURE VARIE</b>   | <b>€</b> | <b>14.514,04</b> |
|           | Consistenza Iniziale  | €        | 76.620,52        |
|           | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>   |          |                  |
|           | Fornitura n.4 defibrillatori,<br>cartellonistica personalizzata,<br>n.4 teche in abs con allarme<br>sonoro  | €        | 6.024,00         |
|           | Posa in opera, installazione<br>collaudo nuova barriera<br>automatica ingresso carraio<br>Piazza Marco Polo | €        | 3.400,00         |
|           | <b>Ammortamento</b>   | <b>€</b> | <b>71.530,48</b> |
|           | <b>TOTALE</b>   | <b>€</b> | <b>14.514,04</b> |
| <b>6)</b> | <b>ATTREZZATURE ANTINCENDIO</b>   | <b>€</b> | <b>17,85</b>     |
|           | Consistenza Iniziale  | €        | 3.388,00         |
|           | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>   | €        | -                |
|           | <b>Ammortamento</b>   | <b>€</b> | <b>3.370,15</b>  |
|           | <b>TOTALE</b>   | <b>€</b> | <b>17,85</b>     |
| <b>7)</b> | <b>ATTREZZATURE AUDIO VIDEO</b>   | <b>€</b> | <b>2.637,63</b>  |
|           | Consistenza Iniziale  | €        | 6.355,92         |
|           | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>   |          |                  |
|           | <b>Ammortamento</b>   | <b>€</b> | <b>3.718,29</b>  |
|           | <b>TOTALE</b>   | <b>€</b> | <b>2.637,63</b>  |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO**

|            |  |                     |                    |
|------------|--|---------------------|--------------------|
| <b>8)</b>  | <b>MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO</b>   |                     | <b>€ 5.456,35</b>  |
|            | Consistenza Iniziale   | € 26.046,21         |                    |
|            | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>  |                     |                    |
|            | Fornitura tende uffici presso palazzina torre del quartiere fieristico di Cagliari | € 4.850,00          |                    |
|            | <b>Ammortamento</b>  | <b>€ 25.439,86</b>  |                    |
|            | <b>TOTALE</b>  | <b>€ 5.456,35</b>   |                    |
|            | <b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>  |                     |                    |
| <b>9)</b>  | <b>MOBILI COMUNI E ARREDI</b>  |                     | <b>€ 21.500,00</b> |
|            | Consistenza Iniziale   | € 97.335,87         |                    |
|            | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>  |                     |                    |
|            | <b>Ammortamento</b>  | <b>€ 75.835,87</b>  |                    |
|            | <b>TOTALE</b>  | <b>€ 21.500,00</b>  |                    |
| <b>10)</b> | <b>MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE</b>   |                     | <b>€ 5.496,40</b>  |
|            | Consistenza Iniziale   | € 222.368,00        |                    |
|            | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>  |                     |                    |
|            | Fornitura n. 4 personal computer per uffici  | € 4.344,00          |                    |
|            | <b>Ammortamento</b>  | <b>€ 221.215,60</b> |                    |
|            | <b>TOTALE</b>  | <b>€ 5.496,40</b>   |                    |
| <b>11)</b> | <b>AUTOVETTURE E MOTOVEICOLI</b>   |                     | <b>€ 0,00</b>      |
|            | Consistenza Iniziale   | € 16.200,19         |                    |
|            | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>  | -                   |                    |
|            | <b>Ammortamento</b>  | <b>€ 16.200,19</b>  |                    |
|            | <b>TOTALE</b>  | <b>€ -</b>          |                    |
| <b>12)</b> | <b>TELEFONI CELLULARI</b>  |                     | <b>€ 608,28</b>    |
|            | Consistenza Iniziale   | € 1.216,56          |                    |
|            | <u>Incrementi dell'esercizio:</u>  |                     |                    |
|            | <b>Ammortamento</b>  | <b>€ 608,28</b>     |                    |
|            | <b>TOTALE</b>  | <b>€ 608,28</b>     |                    |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO**

**ATTIVO CIRCOLANTE** € **8.274.073,63**

**RIMANENZE** € **4.910,40**

**RIMANENZE DI MAGAZZINO** € **4.910,40**

Consistenza iniziale € 4.910,40

Utilizzo rimanenze di magazzino € -

---

**TOTALE** **4.910,40 €**

**CREDITI DI FUNZIONAMENTO** € **7.425.435,23**

**CREDITI VERSO C.C.I.A.A. CAGLIARI-ORISTANO** € **833.484,49**

Progetto Fdp Mise-Unioncamere 2011 Progetto business plan ed incentivi per la tua creazione della tua impresa € 11.411,15

Progetto Fdp Mise-Unioncamere 2011 In rete per migliorare la competitività dell'impresa € 42.386,01

Progetto Fdp Mise-Unioncamere 2011 Pro.Pmi - Supporto alle Pmi per la progettualità in materia di ricerca e innovazione € 46.829,21

Progetto Iniziativa di sistema n.3/2013 Sviluppo funzioni e attuazione accordi di cooperazione in materia di alternanza formazione-lavoro, certificazione delle competenze, orientamento diffusione della cultura tecnica ed imprenditoriale € 24.688,52

Progetto Accordo di programma Mise UC-2012 Creazione di reti d'impresa per l'internazionalizzazione € 8.950,00

Progetto Iniziativa di sistema n. 5/2014 Sviluppare funzioni e attuare accordi di cooperazione in materia di alternanza, competenze e orientamento € 22.683,64

Fiera Global Seal Trade Miami - Marzo 2016 € 6.226,90

Progetto Parole Ostili anno 2017 € 31.911,11

Progetto Excelsior anno 2017 € 4.763,98

Allestimento spazi e servizi evento Settimana dell'amministrazione aperta marzo 2017 € 16.737,71

Allestimento spazi e servizi connessi evento Sardegna in Fiera anno 2017 € 25.527,00

Progetto Excelsior anno 2018 € 13.261,16

Allestimento spazi e servizi connessi evento Sardinian Job Day anno 2018 € 15.085,00

Allestimento spazi e servizi connessi evento Global Game Jam anno 2018 € 19.180,00

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO**

**CREDITI VERSO C.C.I.A.A. CAGLIARI-ORISTANO**

|   |   |            |
|---|---|------------|
| Progetto Fondi di Perequazione Sostegno all'export delle Pmi anno 2019  | € | 18.032,79  |
| Progetto Fondi di Perequazione Alternanza scuola-lavoro, orientamento al lavoro e placement anno 2019   | € | 23.608,91  |
| Progetto Excelsior anno 2019  | € | 13.549,26  |
| Nolo 100 postazioni concorsuali per svolgimento prove di verifica esami di idoneità dei Responsabili Tecnici Albo Gestori del 4 dicembre 2019 | € | 550,00     |
| Progetto Excelsior anno 2020  | € | 11.280,60  |
| Progetto Maggiorazione D.A. Doppia Transizione digitale ed ecologica anno 2024  | € | 93.487,26  |
| Progetto Maggiorazione D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali anno 2024   | € | 78.805,85  |
| Progetto Maggiorazione D.A. Turismo anno 2024   | € | 23.545,66  |
| Progetto Maggiorazione D.A. Formazione Lavoro anno 2024   | € | 131.461,02 |
| Saldo contributo spese sostenute progetto Mesa anno 2024  | € | 22.295,75  |
| Saldo Contributo c/esercizio anno 2024  | € | 127.226,00 |

---

---

**TOTALE € 833.484,49**

**CREDITI VERSO ORGANISMI E ISTITUZIONI NAZIONALI E COMUNITARIE**

**€ 92.889,98**

|  |   |           |
|--|---|-----------|
| Crediti Vs. Regione Autonoma Sardegna              |   |           |
| Progetto Maciste Corso Sebastiano                  | € | 3.484,51  |
| Crediti verso Unione Europea per progetto Nex Labs | € | 89.405,47 |

---

---

**TOTALE € 92.889,98**

**CREDITI VERSO ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE**

**€ 16.145,20**

|                         |   |           |
|-------------------------|---|-----------|
| Crediti Vs. Unioncamere | € | 16.145,20 |
|-------------------------|---|-----------|

---

---

**TOTALE € 16.145,20**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO**

**CREDITI PER SERVIZI C/TERZI** € **5.957.138,30**

**CLIENTI** € **336.074,94**

**CLIENTI PER FATTURE DA EMETTERE** € **5.621.063,36**

**CREDITI DIVERSI** € **457.382,53**

|   |   |            |
|---|---|------------|
| Depositi cauzionali                             | € | 1.721,09   |
| Erario c/irap a credito                         | € | 5.868,00   |
| Erario c/ires a credito                         | € | 144.217,00 |
| Ritenute fiscali subite                         | € | 62.109,18  |
| Erario c/irap acconti                           | € | 1.402,00   |
| Erario c/imposta sostitutiva rivalutazione TFR  | € | 32.376,19  |
| Erario c/irers acconti                          | € | 1.390,00   |
| Crediti verso erario                            | € | 5.133,14   |
| Crediti verso Agenzia della Riscossione         | € | 19.613,79  |
| Personale c/anticipi                            | € | 3.650,00   |
| Note di credito da ricevere                     | € | 9.009,31   |
| Note di credito da emettere                     | € | 273,73     |
| Credito inps                                    | € | 2.940,00   |
| Crediti Vs. assicurazione TFR Ina ex dipendenti |   |            |
| Azienda Fiera Internazionale della Sardegna     | € | 167.518,79 |
| Altri crediti verso terzi                       | € | 160,31     |

**TOTALE € 457.382,53**

**ANTICIPI FORNITORI** € **68.394,73**

**DISPONIBILITA' LIQUIDE** € **775.333,27**

**DEPOSITI BANCARI** € **767.245,29**

|                                |   |            |
|--------------------------------|---|------------|
| Banco di Sardegna c/c 35015988 | € | 767.220,29 |
| Carta prepagata n. 9162        | € | 25,00      |

**TOTALE € 767.245,29**

**DENARO E VALORI IN CASSA** € **8.087,98**

|                           |   |          |
|---------------------------|---|----------|
| Cassa Economato           | € | 3.559,98 |
| Cassa Incassi giornalieri | € | 4.528,00 |

**TOTALE € 8.087,98**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO**

**RATEI E RISCONTI ATTIVI** € **8.398,32**

**RISCONTI ATTIVI** € **8.398,32**

|  |   |          |
|--|---|----------|
| Canone piattaforma Tutto gare                  |   | 2124,66  |
| Bollo Fiat Strada CT120HW                      | € | 4,53     |
| Canone garanzia firewall                       | € | 339,01   |
| Abbonamento a "Il Sole 24 ore"                 | € | 156,22   |
| Corrisp.base sorveglianza sanitaria dipendenti | € | 123,78   |
| Montaggio e installazione fotocopiatore        | € | 122,50   |
| Canone fotocopiatore                           | € | 67,61    |
| Piattaforma Whistleblowing                     | € | 241,30   |
| Canone concess. lunotto Piazz. Marco Polo      | € | 138,57   |
| Assicurazione Tutela Funzionari                | € | 290,69   |
| Assicurazione Rc Patrimoniale Azienda          | € | 4.103,01 |
| Assicurazione Fiat Strada CT 120HW             | € | 559,61   |
| Canone PEC                                     | € | 67,33    |
| Canone Fibra                                   | € | 59,50    |

**TOTALE**  
€ **8.398,32**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO**

|  |          |           |                     |
|--|----------|-----------|---------------------|
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                            |          | <b>-€</b> | <b>260.755,10</b>   |
| <b>FONDO ACQUISIZIONI PATRIMONIALI</b>             |          | <b>€</b>  | <b>141.551,80</b>   |
| Fondo di dotazione (Capitale)                      | €        |           | 51.645,69           |
| Fondo Rivalutazione L.413/91                       | €        |           | 5.045,33            |
| Fondo Conferimenti Straordinari                    | €        |           | 84.860,78           |
|  |          |           | <hr/> <hr/>         |
| <b>TOTALE</b>                                      | <b>€</b> |           | <b>141.551,80</b>   |
| <br>   |          |           |                     |
| <b>AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO ESERCIZIO</b>        |          | <b>€</b>  | <b>402.306,90</b>   |
| Risultato dell'Esercizio: Disavanzo<br>Esercizio   | €        |           | 402.306,90          |
|  |          |           | <hr/> <hr/>         |
| <b>TOTALE</b>                                      | <b>€</b> |           | <b>402.306,90</b>   |
| <br>   |          |           |                     |
| <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                |          | <b>€</b>  | <b>1.310.292,17</b> |
| <b>FONDO T.F.R.</b>                                |          | <b>€</b>  | <b>1.301.369,62</b> |
| <b>FONDO MARIO NEGRI</b>                           |          | <b>€</b>  | <b>8.110,54</b>     |
| <b>FONDO FONTE</b>                                 |          | <b>€</b>  | <b>812,01</b>       |
| <br>   |          |           |                     |
| <b>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>                     |          | <b>€</b>  | <b>7.255.595,45</b> |
| <b>DEBITI VERSO ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE</b> |          | <b>€</b>  | <b>113.751,26</b>   |
| <b>DEBITI VERSO FORNITORI</b>                      |          | <b>€</b>  | <b>3.134.616,01</b> |
| <b>FORNITORI</b>                                   | <b>€</b> |           | <b>2.069.312,55</b> |
| <b>FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE</b>           | <b>€</b> |           | <b>1.065.303,46</b> |
|  |          |           | <hr/> <hr/>         |
| <b>TOTALE</b>                                      | <b>€</b> |           | <b>3.134.616,01</b> |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO**

**DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI**

**€ 787.140,88**

|  |   |            |
|--|---|------------|
| Irpef lavoro autonomo                          | € | 1.929,78   |
| Irpef lavoro dipendente                        | € | 33.498,66  |
| Erario c/imposta sostitutiva rivalutazione TFR | € | 35.806,69  |
| Inps lavoro dipendente                         | € | 41.324,32  |
| Inps collaborazioni coordinate continuative    | € | 560,76     |
| Associazione Pastore                           | € | 42,07      |
| Debiti per Tari                                | € | 672.391,80 |
| Inail a debito                                 | € | 57,21      |
| Altri debiti verso istituti previdenziali      | € | 684,40     |
| Contributi Fonte                               | € | 577,00     |
| Contributo Fondo Est                           | € | 228,00     |
| Altri debiti tributari                         | € | 40,00      |
| Diversi c/arrotondamenti                       | € | 0,19       |

**TOTALE**

**€ 787.140,88**

**DEBITI DIVERSI**

**€ 325.059,43**

|                                   |   |            |
|-----------------------------------|---|------------|
| Erario c/Iva riepilogativo        | € | 22.253,00  |
| Sindacati                         | € | 4.143,03   |
| Consiglio di amministrazione      | € | 252,00     |
| Collegio dei revisori             | € | 4.800,00   |
| Cral                              | € | 185,76     |
| Personale c/rimborsi per missioni | € | 2.980,30   |
| Personale c/straordinari maturati | € | 13.701,38  |
| Inps c/straordinari maturati      | € | 3.762,94   |
| Inail c/straordinari maturati     | € | 65,75      |
| Personale c/ferie maturate        | € | 115.188,69 |
| Inps c/ferie maturate             | € | 30.901,94  |
| Inail c/ferie maturate            | € | 552,61     |
| Personale c/permessi maturati     | € | 24.942,84  |
| Inps c/permessi maturati          | € | 6.855,90   |
| Inail c/permessi maturati         | € | 119,67     |
| Personale c/banca ore maturate    | € | 15.851,75  |
| Inps c/banca ore maturate         | € | 4.351,73   |
| Inail c/banca ore maturate        | € | 76,05      |
| Personale c/ratei quattordicesima | € | 29.690,80  |
| Inps c/ratei quattordicesima      | € | 8.159,47   |
| Inail c/ratei quattordicesima     | € | 142,44     |
| Personale c/altri ratei           | € | 26.662,80  |
| Inps c/altri ratei                | € | 7.322,67   |
| Inail c/altri ratei               | € | 127,91     |
| Altri debiti                      | € | 1.968,00   |

**TOTALE**

**€ 325.059,43**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO**

**ANTICIPI A CLIENTI** **€ 2.895.027,87**

|                    |                |
|--------------------|----------------|
| Acconti da Clienti | € 2.894.919,87 |
| Altri anticipi     | € 108,00       |

---

---

**TOTALE** **€ 2.895.027,87**

**RATEI E RISCONTI PASSIVI** **€ 20.223,27**

**RISCONTI PASSIVI** **€ 20.223,27**

|   |             |
|---|-------------|
| Contributo Sportello Ecobonus non utilizzato  | € 19.549,33 |
| Canone concessione porzione lastrico solare edificio Torre dal 01.01.2023 al 31.01.2023 | € 673,94    |

---

---

**TOTALE** **€ 20.223,27**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

**RICAVI ORDINARI** € **6.887.040,42**

**PROVENTI DA SERVIZI** € **5.736.578,08**

**ENTRATE FIERE** € **214.022,00**

**FIERA NATALE** € **214.022,00**

Aree coperte € 29.565,03

Aree scoperte € 2.420,00

Altre prestazioni da servizi € 182.036,97

**ENTRATE ATTIVITA' CONVEGNISTICA** € **469.803,40**

**CONGRESSI** € **469.803,40**

Canoni concessioni sale € 343.535,00

Allacci lan internet/intranet € 2.700,00

Servizi d'informatica € 400,00

Allestimento aree € 32.265,00

Noleggio attrezzature antincendio € 2.000,00

Nolo impianti audio e video € 13.455,00

Nolo di altro materiale diverso € 22.190,00

Prestazioni tecniche e assistenza € 5.550,00

Servizio di pulizia € 6.308,40

Servizio di vigilanza € 18.200,00

Altre prestazioni di servizi € 16.955,00

Altri ricavi e proventi € 6.245,00

**ENTRATE PROGETTI** € **4.924.114,08**

Progetto Promozione della Sardegna Turistica € 4.412.087,87

Progetto Promozione e valorizzazione delle produzioni locali € 488.857,14

Progetto FDP Internazionalizzazione € 3.822,40

Progetto FDP Competenze per le imprese € 6.969,47

Progetto FDP La transizione energetica € 12.377,20

**EVENTI CULTURALI E MUSICALI** € **128.638,60**

**ARENA TEATRO GRANDI EVENTI** € **66.346,40**

Aree scoperte € 15.000,00

Allestimento aree € 46.692,00

Prestazioni tecniche e assistenza € 1.359,00

Servizio di pulizia € 2.195,40

Servizio di vigilanza € 1.100,00

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

|   |          |                   |  |
|---|----------|-------------------|--|
| <b>SPETTACOLI PADIGLIONE E</b>            | <b>€</b> | <b>62.292,20</b>  |  |
| Aree coperte                              | €        | 52.800,00         |  |
| Prestazioni tecniche e assistenza         | €        | 2.699,00          |  |
| Servizio di pulizia                       | €        | 1.918,20          |  |
| Servizio di vigilanza                     | €        | 4.875,00          |  |
| <b>ALTRI PROVENTI O RIMBORSI</b>          | <b>€</b> | <b>27.167,23</b>  |  |
| Entrate per canone concessione            | €        | 8.000,00          |  |
| porzione lastrico solare edificio Torre   |          |                   |  |
| Entrate per canone concessione            | €        | 17.000,00         |  |
| area esterna centrale telefonica          |          |                   |  |
| Concessione ristorazione e bar            | €        | 2.164,16          |  |
| Recupero bolli fatture elettroniche       | €        | 2,00              |  |
| Arrotondamenti e abbuoni attivi           | €        | 1,07              |  |
| <b>TOTALE</b>                             | <b>€</b> | <b>27.167,23</b>  |  |
| <b>CONTRIBUTI DA ORGANISMI COMUNITARI</b> | <b>€</b> | <b>137.252,79</b> |  |
| Progetto Open Circular                    | €        | 11.065,57         |  |
| Progetto Qm Export                        | €        | 1.065,57          |  |
| Progetto Develop                          | €        | 13.060,11         |  |
| Progetto Easy2 Log                        | €        | 17.185,79         |  |
| Progetto Mesa                             | €        | 94.875,75         |  |
| <b>TOTALE</b>                             | <b>€</b> | <b>137.252,79</b> |  |
| <b>ENTRATE CAMERA DI COMMERCIO</b>        | <b>€</b> | <b>986.042,32</b> |  |
| Contributo CCIAA c/esercizio              | €        | 427.226,00        |  |
| Entrate progetto Maggiorazione D.A.       |          |                   |  |
| Doppia transizione digitale ed            | €        | 168.546,70        |  |
| ecologica                                 |          |                   |  |
| Entrate progetto Maggiorazione D.A.       | €        | 198.473,98        |  |
| Formazione lavoro                         |          |                   |  |
| Entrate progetto Maggiorazione D.A.       | €        | 95.114,30         |  |
| Turismo                                   |          |                   |  |
| Entrate progetto Maggiorazione D.A.       | €        | 96.681,34         |  |
| Preparazione delle Pmi ad affrontare      |          |                   |  |
| i mercati internazionali                  |          |                   |  |
| <b>TOTALE</b>                             | <b>€</b> | <b>986.042,32</b> |  |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

|  |                                      |                       |                       |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  | <b>COSTI DI STRUTTURA</b>            |                       | <b>€ 2.044.349,12</b> |
|  | <b>ORGANI ISTITUZIONALI</b>          |                       | <b>€ 21.912,42</b>    |
|  | <b>ORGANI STATUTARI</b>              |                       | <b>€ 21.912,42</b>    |
|  | Emolumenti                           | € 15.528,00           |                       |
|  | Spese di trasferta                   | € 4.672,22            |                       |
|  | Contributi inps                      | € 1.682,28            |                       |
|  | Contributi inail                     | € 29,92               |                       |
|  | <b>TOTALE</b>                        | <b>€ 21.912,42</b>    |                       |
|  | <b>COSTO DEL PERSONALE</b>           |                       | <b>1.264.717,28 €</b> |
|  | Salari e stipendi                    | € 920.776,34          |                       |
|  | Contributi inps                      | € 246.995,26          |                       |
|  | Contributi inail                     | € 4.232,01            |                       |
|  | Indennità di liquidazione            | € 3.994,71            |                       |
|  | Accantonamento TFR                   | € 82.066,01           |                       |
|  | Contributi Quadro                    | € 406,00              |                       |
|  | Contributi Fondo Est                 | € 2.800,00            |                       |
|  | Contributi Fon.te                    | € 632,16              |                       |
|  | TFR trasferito a Fondi               | € 2.814,79            |                       |
|  | <b>TOTALE</b>                        | <b>€ 1.264.717,28</b> |                       |
|  | <b>COSTI DI FUNZIONAMENTO</b>        |                       | <b>732.848,57 €</b>   |
|  | <b>ACQUISTI MATERIALI DI CONSUMO</b> |                       | <b>€ 17.648,46</b>    |
|  | Cancelleria e stampati               | € 1.041,00            |                       |
|  | Libri giornali e riviste             | € 231,15              |                       |
|  | Piccole attrezzature d'ufficio       | € 276,34              |                       |
|  | Carburanti e lubrificanti            | € 3.130,04            |                       |
|  | Indumenti da lavoro                  | € 2.010,00            |                       |
|  | Materiali per manutenzioni           | € 10.368,21           |                       |
|  | Altri materiali diversi              | € 591,72              |                       |
|  | <b>TOTALE</b>                        | <b>€ 17.648,46</b>    |                       |
|  | <b>PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>        |                       | <b>€ 613.271,14</b>   |
|  | Servizi sanitari                     | € 2.382,72            |                       |
|  | Servizi di sicurezza                 | € 46.986,00           |                       |
|  | Pulizia e disinfestazione            | € 39.815,25           |                       |
|  | Manovalanza                          | € 66.269,71           |                       |
|  | Assistenza spazi a verde             | € 26.240,00           |                       |
|  | <b>MANUTENZIONI A CONTRATTO</b>      | <b>€ 7.760,26</b>     |                       |
|  | Canoni manut. impianti elevatori     | € 7.615,80            |                       |
|  | Canoni manut. attrezzature varie     | € 144,46              |                       |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

**PRESTAZIONI DI SERVIZI**

|                                       |                    |
|---------------------------------------|--------------------|
| <b>MANUTENZIONI A CHIAMATA</b>        | <b>€ 74.009,08</b> |
| Manutenzioni impianti elevatori       | € 392,00           |
| Manutenzioni impianti elettrici       | € 12.156,60        |
| Manutenzioni impianti climat.         | € 13.766,00        |
| Manutenzioni automezzi                | € 1.006,94         |
| Manutenzioni attrezzature antinc.     | € 1.941,00         |
| Manutenzioni attrezzature varie       | € 193,84           |
| Manutenzioni immobili                 | € 44.552,70        |
| <br>                                  |                    |
| Servizi di consulenza                 | € 7.800,00         |
| Servizi d'informatica                 | € 8.169,21         |
| Spese di pubblicità e propaganda      | € 29.949,99        |
| Spese legali                          | € 5.289,04         |
| Canoni Adsl                           | € 2.690,62         |
| Altri servizi professionali           | € 26.301,40        |
| Assicurazioni                         | € 92.447,10        |
| Spedizioni                            | € 8,45             |
| Oneri postali                         | € 16,80            |
| Acqua                                 | € 2.985,18         |
| Energia elettrica                     | € 129.882,95       |
| Servizi telefonici                    | € 11.559,75        |
| Spese per trasferte dipendenti        | € 2.545,08         |
| Servizio sostitutivo mensa pers. dip. | € 10.525,34        |
| Spese aggiornamento prof. dip.        | € 1.100,00         |
| Oneri servizi bancari                 | € 2.551,87         |
| Altri servizi diversi                 | € 15.985,34        |

---

**TOTALE € 613.271,14**

**GODIMENTO BENI DI TERZI € 11.819,14**

|                                |            |
|--------------------------------|------------|
| Noleggio autoveicoli           | € 3.396,00 |
| Noleggio attrezzature          | € 5.165,71 |
| Noleggio ups cabine elettriche | € 2.400,00 |
| Canoni di concessioni comunali | € 857,43   |

---

**TOTALE € 11.819,14**

**ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 90.109,83**

|                                  |             |
|----------------------------------|-------------|
| Tari                             | € 83.452,80 |
| Tasse di circolazione automezzi  | € 398,42    |
| Valori bollati e vidimazioni     | € 6,00      |
| Imposte registro atti giudiziari | € 208,75    |
| Altre imposte e tasse            | € 425,35    |
| Spese di rappresentanza non ded. | € 317,00    |
| Quote associative                | € 2.700,00  |
| Sanzioni ravvedimento operoso    | € 139,74    |
| Sanzioni fiscali e previdenziali | € 61,77     |
| Altri oneri diversi              | € 2.394,60  |
| Arrotondamenti e abbuoni passivi | € 5,40      |

---

**TOTALE € 90.109,83**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

|  |                    |                    |
|--|--------------------|--------------------|
| <b>AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI</b>       |                    | <b>€ 24.870,85</b> |
| <br>                                       |                    |                    |
| <b><u>AMMORTAMENTI IMMOB.MATERIALI</u></b> |                    | <b>€ 21.238,68</b> |
| Amm.to impianti elettrici e termici        | € 3.516,00         |                    |
| Amm.to imp. condizionamento                | € 7.553,21         |                    |
| Amm.to imp. comunicazione int.             | € 55,75            |                    |
| Amm.to macchine e attrezzature             | € 699,76           |                    |
| Amm.to attrezzature varie                  | € 1.863,21         |                    |
| Amm.to attrezzature antincendio            | € 174,07           |                    |
| Amm.to attrezzature audio video            | € 1.161,18         |                    |
| Amm.to mobili comuni e arredi              | € 3.000,00         |                    |
| Amm.to mobili e macch. d'ufficio           | € 530,40           |                    |
| Amm.to macchine d'ufficio elettr.          | € 2.441,79         |                    |
| Amm.to telefoni cellulari                  | € 243,31           |                    |
|  | <hr/>              |                    |
| <b>TOTALE</b>                              | <b>€ 21.238,68</b> |                    |
| <br>                                       |                    |                    |
| <b><u>AMMORTAMENTI IMMOB.IMMAT.</u></b>    |                    | <b>€ 3.632,17</b>  |
| Amm.to licenze software                    | € 36,00            |                    |
| Amm.to altre immob. immateriali            | € 3.596,17         |                    |
|  | <hr/>              |                    |
| <b>TOTALE</b>                              | <b>€ 3.632,17</b>  |                    |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

|   |          |              |                  |
|---|----------|--------------|------------------|
| <b>GESTIONE FINANZIARIA</b>   |          | <b>-€</b>    | <b>12,09</b>     |
| <b>PROVENTI FINANZIARI</b>  |          | <b>€</b>     | <b>2,58</b>      |
| Interessi su altri crediti  | €        | 2,58         |                  |
| <hr style="border-top: 3px double #000;"/>  |          |              |                  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>€</b> | <b>2,58</b>  |                  |
| <b>ONERI FINANZIARI</b>   |          | <b>€</b>     | <b>14,67</b>     |
| Interessi passivi v/fornitori   | €        | 5,56         |                  |
| Interessi passivi v/erario  | €        | 1,22         |                  |
| Interessi passivi ravvedim. operoso   | €        | 7,89         |                  |
| <hr style="border-top: 3px double #000;"/>  |          |              |                  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>€</b> | <b>14,67</b> |                  |
| <b>GESTIONE STRAORDINARIA</b>   |          | <b>€</b>     | <b>33.657,59</b> |
| <b>PROVENTI STRAORDINARI</b>  |          | <b>€</b>     | <b>73.125,97</b> |
| <b>SOPRAVVENIENZE ATTIVE</b>  |          | <b>€</b>     | <b>73.125,97</b> |
| Correzione errore INPS collaborazioni coordinate continuative ante 2017   | €        | 355,25       |                  |
| Allacci e consumi elettrici stand RAS per Fiera Imex 2023 di Francoforte  | €        | 2.062,50     |                  |
| Cessione autovettura aziendale Fiat Punto targata CL802BP   | €        | 163,94       |                  |
| Canone concessione sala Dino Zedda, workstation per streaming, nolo video proiettore, vigilanza e antincendio per giornata formativa sul nuovo codice dei contratti del 12 ottobre 2023 | €        | 2.950,00     |                  |
| Realizzazione e gestione servizi di comunicazione e pubblicità periodo da agosto a dicembre anno 2023   | €        | 17.470,82    |                  |
| Ricalcolo irap di competenza  | €        | 1.495,00     |                  |
| Ricalcolo ires di competenza  | €        | 6.526,00     |                  |
| Disponibilità locali e servizi connessi per espletamento concorso pubblico  | €        | 9.145,00     |                  |
| Noleggio strutture espositive, gazebo e altri elementi per Fiera Natale 2022  | €        | 3.000,00     |                  |
| Maggiori entrate per disponibilità locali e servizi connessi per espletamento concorso pubblico   | €        | 70,00        |                  |
| Canone utilizzo padiglione E, assistenza tecnica impianti elettrici, vigilanza armata, pulizie e assistenza toilettes per evento Halloween del 31 ottobre 2022                          | €        | 3.762,40     |                  |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

**SOPRAVVENIENZE ATTIVE**

|  |   |          |
|--|---|----------|
| Assistenza tecnica impianti elettrici, vigilanza armata, pulizie e assistenza toilettes per concerto Fabri Fibra anno 2022               | € | 706,80   |
| Assistenza tecnica impianti elettrici, vigilanza armata e controllo accessi, pulizie e assistenza toilettes per concerto RKOMI anno 2022 | € | 796,80   |
| Assistenza tecnica impianti elettrici, vigilanza armata e controllo accessi per concerto Collegio anno 2022                              | € | 219,00   |
| Assistenza tecnica impianti elettrici, vigilanza armata e controllo accessi per evento Capodanno anno 2022                               | € | 600,00   |
| Fatture emesse superiori a importi presunti per eventi Pentolaccia Febbraio 2023 e Concerto Shunk Anansie Giugno 2023                    | € | 47,30    |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per spettacolo Pintus del 24 giugno 2023   | € | 661,20   |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per canone Punto ristoro aggiuntivo del 29,30 giugno 2023 e 1 luglio 2023                    | € | 2.419,00 |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per canone utilizzo spazio Arena Teatro per spettacoli del 7-8-9 luglio 2023                 | € | 2.979,80 |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per concerto Mario Biondi del 19 agosto 2023   | € | 11,00    |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per canone utilizzo padiglione E per spettacolo del 31 ottobre 2023                          | € | 652,40   |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per canone utilizzo padiglione E per spettacolo del 26 novembre 2023                         | € | 329,00   |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per canone utilizzo padiglione E per spettacolo del 7 dicembre 2023                          | € | 652,40   |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per canone utilizzo padiglione E per spettacolo del 15 dicembre 2023                         | € | 256,00   |
| Fattura emessa superiore a importo presunto per canone utilizzo padiglione E per spettacolo del 28 dicembre 2023                         | € | 572,40   |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

**SOPRAVVENIENZE ATTIVE**

|  |   |           |
|--|---|-----------|
| Fattura emessa superiore a importo presunto per canone concessione Pad. I per concorso Avvocati del 12 dicembre 2023 | € | 120,00    |
| 4 <sup>^</sup> rata incent. interventi efficienza energet. clima padiglione D  | € | 15.101,96 |

|               |          |                  |
|---------------|----------|------------------|
| <b>TOTALE</b> | <b>€</b> | <b>73.125,97</b> |
|---------------|----------|------------------|

|                           |          |                  |
|---------------------------|----------|------------------|
| <b>ONERI STRAORDINARI</b> | <b>€</b> | <b>39.468,38</b> |
|---------------------------|----------|------------------|

**SOPRAVVENIENZE PASSIVE**

**€ 39.468,38**

|   |   |          |
|---|---|----------|
| Correzione reg. DMRA 10/23 pagata nell'anno 2023  | € | 27,07    |
| Retribuzioni dipendente per danno emergente - maggiorazione lavoro straordinari periodo 1 agosto 2016 - 30 settembre 2022     | € | 1.234,71 |
| Spese legali per causa dipendente azienda   | € | 379,50   |
| Servizio di hosting portale Fiera della Sardegna e rinnovo annuale della registrazione di nomi a dominio competenza anno 2023 | € | 1.350,00 |
| Bolli fatture elettroniche anni precedenti  | € | 8,36     |
| Pagamento F24 per ritenute inps Collegio dei revisori competenza 02/2023  | € | 70,92    |
| Pagamento F24 per ritenute inps Collegio dei revisori competenza 04/2023  | € | 132,00   |
| Intervento sostitutivo Inps per DURC non regolare   | € | 2,00     |
| Organizzazione viaggio in Grecia dipendente azienda per incontro "General Assembly Insuleur" del 30.11-1.12.2023              | € | 332,68   |
| Contributi Quasar dipendente azienda anni precedenti  | € | 173,00   |
| Correzione rilevazione maggiorazione 0,40% 1 <sup>^</sup> acconto irap anno 2023  | € | 17,24    |
| Fornitura stampa e posa in opera cartellonistica evento Fiera Natale 2023   | € | 0,97     |
| Lavori in economia e stampa materiali vari evento "Conferenza sul Turismo" del 11/12.12.2023                                  | € | 1.732,00 |
| Fatture emesse inferiori a importi presunti   | € | 283,00   |
| Interessi di mora e ristoro Fondo Fonte competenza anno 2023  | € | 49,97    |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

**SOPRAVVENIENZE PASSIVE**

|  |          |                  |
|--|----------|------------------|
| Nota di credito per quota 15% progetti Ras e rimborso spese sostenute per organizzazione evento nell'ambito del progetto "Valorizzazione delle produzioni locali" competenza anno 2023 | €        | 561,20           |
| Nota di credito per rimborso spese sostenute per organizzazione Fiera Natale 2022 - progetto "Valorizzazione delle produzioni locali"  | €        | 1.824,87         |
| Nota di credito per quota 15% progetti Ras e rimborso spese sostenute per organizzazione manifestazione "La bottarga delle lagune di Cabras" - competenza anno 2022                    | €        | 32,01            |
| Servizi integrati di smaltimento e di trasporto cassa del quartiere fieristico di Cagliari - competenza 2023   | €        | 629,58           |
| Fattura emessa inferiore a importo presunto  | €        | 11.706,70        |
| Realizzazione attività e iniziative nell'ambito del programma Promozione e valorizzazione delle produzioni locali - competenza anno 2023   | €        | 6.147,54         |
| Servizi internet e servizio hosting fieranatale.it anno 2023   | €        | 21,31            |
| Spese missione dipendente anno 2023  | €        | 135,51           |
| Realizzazione "Educational Tour" in Sardegna mese settembre 2023   | €        | 11.590,00        |
| Bollo su fattura fornitore anno 2022   | €        | 2,00             |
| Spese legali per manifestazione "Sardegna Expo Mediterraneo" anno 2019   | €        | 956,80           |
| Chiusura fattura con nota credito precedente   | €        | 0,01             |
| Spese Anac - Autorità Nazionale Anticorruzione - contributi gare competenza anno 2022  | €        | 35,00            |
| Correzione scritture per assestamento anno 2023  | €        | 32,43            |
| <b>TOTALE</b>  | <b>€</b> | <b>39.468,38</b> |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

|  |   |                       |
|--|---|-----------------------|
|  | <b>COSTI ISTITUZIONALI</b>  | <b>€ 5.278.643,70</b> |
|  | <b>FIERE E MOSTRE</b>   | <b>€ 197.004,90</b>   |
|  | <b>FIERA NATALE</b>   | <b>€ 197.004,90</b>   |
|  | Materiali per allestimenti  | € 15.520,44           |
|  | Fiori e piante ornamentali  | € 1.010,00            |
|  | Servizi di allestimento   | € 55.358,69           |
|  | Servizi antincendio   | € 1.505,66            |
|  | Servizi sanitari  | € 4.742,10            |
|  | Servizi sicurezza   | € 1.274,40            |
|  | Pulizia e disinfestazione   | € 18.030,99           |
|  | Assistenza tecnica  | € 4.297,04            |
|  | Manovalanza   | € 4.002,67            |
|  | Grafica   | € 6.151,95            |
|  | Pubblicità e propaganda   | € 20.780,10           |
|  | Organizzaz. manifestazioni collater.  | € 37.349,84           |
|  | Hostess interpreti e traduzioni   | € 5.975,00            |
|  | Spese viaggio fornitori   | € 353,06              |
|  | Noleggio attrezzature   | € 20.210,00           |
|  | Diritti Siae  | € 407,96              |
|  | Altri oneri diversi   | € 35,00               |
|  | <b>TOTALE</b>   | <b>€ 197.004,90</b>   |
|  | <b>ATTIVITA' CONVEGNISTICA</b>  | <b>€ 187.681,72</b>   |
|  | <b>CONGRESSI</b>  | <b>€ 187.681,72</b>   |
|  | Materiali per allestimenti  | € 287,22              |
|  | Servizi di allestimento   | € 37.630,00           |
|  | Servizi antincendio   | € 5.824,69            |
|  | Servizi di sicurezza  | € 11.050,00           |
|  | Pulizia e disinfestazione   | € 72.634,51           |
|  | Assistenza tecnica  | € 13.161,14           |
|  | Manovalanza   | € 26.937,39           |
|  | Servizi d'informatica   | € 2.180,00            |
|  | Hostess interpreti e traduzioni   | € 1.560,00            |
|  | Catering e inaugurazioni  | € 378,40              |
|  | Servizi diversi   | € 1.479,51            |
|  | Noleggio attrezzature   | € 14.478,86           |
|  | Valori bollati  | € 80,00               |
|  | <b>TOTALE</b>   | <b>€ 187.681,72</b>   |
|  | <b>PROGETTI</b>   | <b>€ 4.806.894,13</b> |
|  | <b>PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A.<br/>DOPPIA TRANSAZIONE DIGITALE ED<br/>ECOLOGICA</b> | <b>€ 45.027,50</b>    |
|  | Cancelleria e stampati  | € 1.159,00            |
|  | Servizi di consulenza   | € 8.540,00            |
|  | Servizi d'informatica   | € 15.613,60           |
|  | Servizi diversi   | € 19.714,90           |
|  | <b>TOTALE</b>   | <b>€ 45.027,50</b>    |

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

**PROGETTI**

**PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A.  
FORMAZIONE LAVORO** € **113.737,76**

|                                       |   |           |
|---------------------------------------|---|-----------|
| Servizi d'informatica                 | € | 6.514,80  |
| Docenze con Partita Iva               | € | 4.477,94  |
| Realizzazione percorsi didattici      | € | 66.978,00 |
| Spese per trasferte dipend. e collab. | € | 524,22    |
| Altri servizi diversi                 | € | 32.828,80 |
| Noleggio attrezzature                 | € | 2.379,00  |
| Altri oneri diversi                   | € | 35,00     |

**TOTALE** € **113.737,76**

**PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A.  
TURISMO** € **68.365,80**

|                       |   |           |
|-----------------------|---|-----------|
| Servizi d'informatica | € | 170,80    |
| Altri servizi diversi | € | 68.160,00 |
| Altri oneri diversi   | € | 35,00     |

**TOTALE** € **68.365,80**

**PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A.  
PREPARAZIONE DELLE PMI AD  
AFFRONTARE I MERCATI  
INTERNAZIONALI** € **90.594,09**

|                                       |   |           |
|---------------------------------------|---|-----------|
| Servizi grafici                       | € | 292,80    |
| Spese per trasferte dipend. e collab. | € | 2.330,25  |
| Altri servizi diversi                 | € | 87.936,04 |
| Altri oneri diversi                   | € | 35,00     |

**TOTALE** € **90.594,09**

**PROGETTO PROMOZIONE DELLA  
SARDEGNA TURISTICA** € **3.915.241,19**

|                                     |   |              |
|-------------------------------------|---|--------------|
| Cancelleria e stampati              | € | 16.336,20    |
| Servizi di allestimento             | € | 1.659.257,24 |
| Pulizia e disinfestazione           | € | 700,00       |
| Spese per trasporti                 | € | 6.000,00     |
| Servizi di consulenza               | € | 2.600,00     |
| Marketing e organizzazione          | € | 86.140,00    |
| Hostess interpreti e traduzioni     | € | 2.529,74     |
| Servizi di comunic. e integrat.     | € | 147.222,00   |
| Catering e inaugurazioni            | € | 47.500,00    |
| Spese per trasferte dipend./collab. | € | 28.100,24    |
| Oneri servizi bancari               | € | 372,49       |
| Altri servizi diversi               | € | 182.007,18   |
| Noleggio attrezzature               | € | 137.400,00   |
| Canoni concessioni stand            | € | 1.592.001,57 |
| Altri oneri diversi                 | € | 2.885,00     |
| Differenze passive di cambi         | € | 4.189,53     |

**TOTALE** € **3.915.241,19**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

**PROGETTI**

**PROGETTO PROMOZIONE E  
VALORIZZAZIONE PRODUZIONI  
LOCALI**

|                                 |              |                     |
|---------------------------------|--------------|---------------------|
|                                 |              | <b>€ 456.028,69</b> |
| Cancelleria e stampati          | € 8.945,00   |                     |
| Materiali diversi               | € 1.642,22   |                     |
| Servizi di allestimento         | € 78.260,00  |                     |
| Servizi di sicurezza            | € 9.936,00   |                     |
| Servizi di consulenza           | € 121.622,87 |                     |
| Servizi d'informatica           | € 191,88     |                     |
| Pubblicità e propaganda         | € 53.648,90  |                     |
| Servizi di comunic. e integrat. | € 54.019,32  |                     |
| Catering ed inaugurazioni       | € 47.762,50  |                     |
| Spese viaggio fornitori         | € 4.125,00   |                     |
| Altri servizi diversi           | € 72.665,00  |                     |
| Noleggio attrezzature           | € 3.105,00   |                     |
| Altri oneri diversi             | € 105,00     |                     |

**TOTALE € 456.028,69**

**PROGETTO FONDO PEREQUATIVO  
INTERNAZIONALIZZAZIONE**

|                          |            |                   |
|--------------------------|------------|-------------------|
|                          |            | <b>€ 2.791,00</b> |
| Catering e inaugurazioni | € 800,00   |                   |
| Servizi diversi          | € 1.991,00 |                   |

**TOTALE € 2.791,00**

**PROGETTO FONDO PEREQUATIVO  
COMPETENZE PER LE IMPRESE**

|                                       |            |                   |
|---------------------------------------|------------|-------------------|
|                                       |            | <b>€ 5.845,87</b> |
| Spese per trasferte dipend. e collab. | € 392,54   |                   |
| Servizi diversi                       | € 5.453,33 |                   |

**TOTALE € 5.845,87**

**PROGETTO FONDO PEREQUATIVO LA  
TRANSIZIONE ENERGETICA**

|                          |            |                   |
|--------------------------|------------|-------------------|
|                          |            | <b>€ 8.500,00</b> |
| Catering e inaugurazioni | € 1.000,00 |                   |
| Servizi diversi          | € 7.500,00 |                   |

**TOTALE € 8.500,00**

**PROGETTO DEVELOP**

|                                       |            |                   |
|---------------------------------------|------------|-------------------|
|                                       |            | <b>€ 4.157,18</b> |
| Servizi di consulenza                 | € 3.000,00 |                   |
| Spese per trasferte dipend. e collab. | € 1.157,18 |                   |

**TOTALE € 4.157,18**

**CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE**  
**Bilancio al 31/12/2024 - Allegato al Conto Economico**

**PROGETTI**

**PROGETTO EASY2 LOG** € **9.169,04**

|                        |   |          |
|------------------------|---|----------|
| Cancelleria e stampati | € | 240,00   |
| Altri servizi diversi  | € | 8.929,04 |

---

**TOTALE** € **9.169,04**

**PROGETTO MESA** € **87.436,01**

|                                       |   |           |
|---------------------------------------|---|-----------|
| Materiali diversi                     | € | 44,74     |
| Servizi grafici                       | € | 1.098,00  |
| Servizi d'informatica                 | € | 12.200,00 |
| Spese per trasferte dipend. e collab. | € | 4.816,52  |
| Altri servizi diversi                 | € | 20.557,00 |
| Canoni concessioni stand              | € | 23.118,77 |
| Omaggi parzialmente deducibili        | € | 749,93    |
| Altri oneri diversi                   | € | 24.851,05 |

---

**TOTALE** € **87.436,01**

**EVENTI CULTURALI E MUSICALI** € **87.062,95**

**ARENA TEATRO GRANDI EVENTI** € **56.264,41**

|                           |   |           |
|---------------------------|---|-----------|
| Servizio di allestimento  | € | 2.566,03  |
| Servizi di sicurezza      | € | 1.260,00  |
| Pulizia e disinfestazione | € | 7.797,21  |
| Assistenza tecnica        | € | 3.141,17  |
| Altri servizi diversi     | € | 1.500,00  |
| Noleggio attrezzature     | € | 40.000,00 |

---

**TOTALE** € **56.264,41**

**SPETTACOLI PADIGLIONE E** € **30.798,54**

|                           |   |           |
|---------------------------|---|-----------|
| Servizio di sicurezza     | € | 4.082,40  |
| Pulizia e disinfestazione | € | 21.587,97 |
| Assistenza tecnica        | € | 3.098,38  |
| Manovalanza               | € | 2.029,79  |

---

**TOTALE** € **30.798,54**



**NOTA INTEGRATIVA**  
**AL BILANCIO CONSUNTIVO**  
**ESERCIZIO 2024**

Il Bilancio consuntivo per l'esercizio 2024 è stato redatto in conformità e secondo lo schema previsto dal D.P.R. 254 del 2 novembre 2005, in vigore dal 1 gennaio 2007, ai sensi dell'articolo 68 comma 1, si articola nello stato patrimoniale attivo e passivo (allegato I) ed il conto economico con voci di costo e ricavo (allegato H) e dalla Nota Integrativa, quest'ultima redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 del codice civile, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Tale bilancio è stato redatto inoltre, secondo il principio della competenza economica, come previsto dall'art. 2 del DPR 254/2005 e risponde ai requisiti della veridicità, universalità, continuità, prudenza e chiarezza.

## **ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO**

### **ATTIVO**

#### **STATO PATRIMONIALE**

Lo Stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Azienda e la consistenza dei singoli elementi patrimoniali e finanziari alla scadenza dell'esercizio.

Lo **Stato Patrimoniale attivo** dell'azienda è composto dalle immobilizzazioni immateriali e materiali, dalle rimanenze di magazzino, dai crediti di funzionamento, dalle disponibilità liquide di banca e cassa, dai risconti attivi, per un totale complessivo di € **8.325.355,79**

#### **A) IMMOBILIZZAZIONI**

Le immobilizzazioni immateriali, pari a € 14.492,67 sono rappresentate dai software e altre immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio al costo di acquisizione ridotte della relativa quota di ammortamento, il così detto ammortamento diretto.

Le immobilizzazioni materiali, pari a € 96.785,90 sono costituite da impianti e macchinari, attrezzature, mobili e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, telefoni cellulari e sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione. La situazione patrimoniale riflette fedelmente ed integralmente la reale consistenza dei beni alla fine dell'esercizio. Le variazioni rispetto all'anno precedente sono dovute a nuove acquisizioni.

Le aliquote di ammortamento utilizzate, invariate rispetto all'esercizio precedente, sono le seguenti:

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

| Descrizione del cespite            | Aliquota |
|------------------------------------|----------|
| Licenze Software                   | 20%      |
| Altre immobilizzazioni immateriali | 20%      |
| Impianti elettrici e termici       | 10%      |
| Impianti di condizionamento        | 15%      |
| Impianti di comunicazione interna  | 25%      |
| Impianti e macchinari              | 15%      |
| Attrezzature varie                 | 15%      |
| Attrezzature antincendio           | 15%      |
| Attrezzature audio video           | 20%      |
| Mobili e macchine d'ufficio        | 12%      |
| Mobili comuni e arredi             | 10%      |
| Macchine d'ufficio elettroniche    | 20%      |
| Telefoni e cellulari               | 20%      |

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfettariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La tabella sottostante indica dettagliatamente i movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio 2024

| IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | SALDO 31/12/2023 | VARIAZIONI 2024  |                 | SALDO 31/12/2024 |
|------------------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
|                              |                  | INCREMENTI       | AMMORTAMENTI    |                  |
| LICENZE SOFTWARE             | 9,00             | 135,00           | 36,00           | 108,00           |
| ALTRE IMMOB.IMMATERIALI      | -                | 17.980,84        | 3.596,17        | 14.384,67        |
| <b>TOTALE</b>                | <b>9,00</b>      | <b>18.115,84</b> | <b>3.632,17</b> | <b>14.492,67</b> |

### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La tabella sottostante indica dettagliatamente i movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio 2024

| IMMOBILIZZAZ. MATERIALI     | SALDO 31/12/2023  | VARIAZIONI 2024  |                   | SALDO 31/12/2024 |
|-----------------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|
|                             |                   | INCREMENTI       | AMMORTAMENTI      |                  |
| IMPIANTI ELETTRICI TERMICI  | 35.160,00         | 0                | 19.338,00         | 15.822,00        |
| IMPIANTI DI CONDIZIONAM.    | 44.819,46         | 11.070,48        | 25.922,56         | 29.967,38        |
| IMPIANTI DI COMUN.INTERNA   | 11.506,85         | 0                | 11.367,48         | 139,37           |
| IMPIANTI E MACCHINARI       | 66.388,94         | 0                | 65.762,34         | 626,60           |
| ATTREZZATURE VARIE          | 76.620,52         | 9.424,00         | 71.530,48         | 14.514,04        |
| ATTREZZATURE ANTINCENDIO    | 3.388,00          | 0                | 3.370,15          | 17,85            |
| ATTREZZATURE AUDIO VIDEO    | 6.355,92          | 0                | 3.718,29          | 2.637,63         |
| MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO | 26.046,21         | 4.850,00         | 25.439,86         | 5.456,35         |
| MOBILI COMUNI E ARREDI      | 97.335,87         | 0                | 75.835,87         | 21.500,00        |
| MACCHINE D'UFFICIO ELETTR.  | 222.368,00        | 4.344,00         | 221.215,60        | 5.496,40         |
| AUTOVETTURE E MOTOV.        | 16.200,19         | 0                | 16.200,19         | 0                |
| TELEFONI CELLULARI          | 1.216,56          | 0                | 608,28            | 608,28           |
| <b>TOTALE</b>               | <b>607.406,52</b> | <b>29.688,48</b> | <b>540.309,10</b> | <b>96.785,90</b> |

## B) ATTIVO CIRCOLANTE

### RIMANENZE DI MAGAZZINO

La consistenza iniziale delle rimanenze di magazzino era pari a € 4.910,40. Nel corso dell'anno 2024 non c'è stato alcuno utilizzo, per cui la rimanenza di magazzino al 31 dicembre 2024 è pari a € 4.910,40.

### CREDITI DI FUNZIONAMENTO

I Crediti sono stati iscritti in bilancio senza operare compensazioni tra poste dell'attivo e quelle del passivo. I crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo.

#### Crediti verso Camera di Commercio di Cagliari-Oristano

Nella tabella successiva viene presentata la consistenza dei Crediti verso la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano

|                                       | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE         | %             |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|---------------|
| CREDITI VERSO CCIAA CAGLIARI-ORISTANO | 1.305.295,67        | 833.484,49          | -471.811,18        | -36,15        |
| <b>TOTALE</b>                         | <b>1.305.295,67</b> | <b>833.484,49</b>   | <b>-471.811,18</b> | <b>-36,15</b> |

#### Crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie

Nella tabella sottostante viene presentato il dettaglio della consistenza dei crediti verso Organismi e Istituzioni Nazionali e Comunitarie

|                  | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE       | %             |
|------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------|
| REGIONE SARDEGNA | 3.484,51            | 3.484,51            | 0                | 0             |
| UNIONE EUROPEA   | 112.965,32          | 89.405,47           | -23.559,85       | -20,86        |
| <b>TOTALE</b>    | <b>116.449,83</b>   | <b>92.889,98</b>    | <b>23.559,85</b> | <b>-20,86</b> |

#### Crediti verso il sistema camerale

Nella tabella successiva viene presentato il dettaglio della consistenza dei crediti verso il sistema camerale

|               | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE     | %            |
|---------------|---------------------|---------------------|----------------|--------------|
| UNIONCAMERE   | 16.304,48           | 16.145,20           | -159,28        | -0,98        |
| <b>TOTALE</b> | <b>16.304,48</b>    | <b>16.145,20</b>    | <b>-159,28</b> | <b>-0,98</b> |

#### Crediti per servizi c/terzi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei crediti per servizi c/terzi

|                       | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE          | %            |
|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|
| CREDITI VERSO CLIENTI | 288.873,70          | 336.074,94          | 47.201,24           | 16,34        |
| FATTURE DA EMETTERE   | 2.725.690,97        | 5.621.063,36        | 2.895.372,39        | 106,23       |
| <b>TOTALE</b>         | <b>3.014.564,67</b> | <b>5.957.138,30</b> | <b>2.942.573,63</b> | <b>97,61</b> |

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

### Crediti diversi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei crediti diversi

|                 | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE       | %           |
|-----------------|---------------------|---------------------|------------------|-------------|
| CREDITI DIVERSI | 428.327,81          | 457.382,53          | 29.054,72        | 6,78        |
| <b>TOTALE</b>   | <b>428.327,81</b>   | <b>457.382,53</b>   | <b>29.054,72</b> | <b>6,78</b> |

### Anticipi a Fornitori

|                      | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE       | %            |
|----------------------|---------------------|---------------------|------------------|--------------|
| FORNITORI C/ANTICIPI | 70.476,37           | 68.394,73           | -2.081,64        | -2,95        |
| <b>TOTALE</b>        | <b>70.476,37</b>    | <b>68.394,73</b>    | <b>-2.081,64</b> | <b>-2,95</b> |

### Disponibilità Liquide

Fra le disponibilità liquide, rileviamo il conto corrente bancario acceso presso l'istituto di credito del Banco di Sardegna e il conto cassa presente al 31 dicembre 2024 in azienda.

Il saldo del conto corrente bancario è stato riconciliato con il relativo estratto conto. I valori monetari ed i valori assimilati sono stati verificati in base al riscontro fisico. Il totale complessivo ammonta ad € 775.333,27, di cui € 767.245,29 somma depositata presso l'istituto bancario, € 8.087,98 presenti in cassa.

Le liquidità disponibili dell'azienda al 31/12/2024 vengono descritte analiticamente nella tabella che segue

| DENARO E VALORI IN CASSA           | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONI        | %             |
|------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------|
| CASSA                              | 8.166,89            | 8.087,98            | -78,91            | -0,97         |
| <b>TOTALE DENARO VAL. IN CASSA</b> | <b>8.166,89</b>     | <b>8.087,98</b>     | <b>-78,91</b>     | <b>-0,97</b>  |
| <b>C/C BANCARI</b>                 |                     |                     |                   |               |
| BANCO DI SARDEGNA                  | 266.664,72          | 767.245,29          | 500.580,57        | 187,72        |
| <b>TOTALE C/C BANCARI</b>          | <b>266.664,72</b>   | <b>767.245,29</b>   | <b>500.580,57</b> | <b>187,72</b> |
| <b>TOTALE</b>                      | <b>274.831,61</b>   | <b>775.333,27</b>   | <b>500.501,66</b> | <b>182,11</b> |

## C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

### RISCONTI ATTIVI

Si tratta di costi sospesi, cioè quote di costo rilevate in contabilità nel corso dell'esercizio 2024 ma di competenza dell'esercizio 2025, calcolati in base al principio della competenza economica dei singoli componenti di reddito in modo da far gravare sull'esercizio le sole quote di costi che hanno avuto una effettiva incidenza economica. I risconti rappresentano un elemento del patrimonio attivo in quanto relativo ad un fattore produttivo non ancora utilizzato.

|                 | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE      | %            |
|-----------------|---------------------|---------------------|-----------------|--------------|
| RISCONTI ATTIVI | 6.392,09            | 8.398,32            | 2.006,23        | 31,39        |
| <b>TOTALE</b>   | <b>6.392,09</b>     | <b>8.398,32</b>     | <b>2.006,23</b> | <b>31,39</b> |

Lo **Stato Patrimoniale passivo** dell'azienda è costituito dal trattamento di fine rapporto del personale dipendente, dai debiti di funzionamento, dai ratei e risconti passivi per un totale complessivo di € **8.586.110,89**.

#### **A) PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto dell'Azienda è composto dal fondo acquisizioni patrimoniali e dal disavanzo economico di gestione dell'esercizio 2024.

Il prospetto seguente evidenzia i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto nel corso del periodo

|                                 | SALDO<br>31/12/2023 | SALDO<br>31/12/2024 |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|
| FONDO ACQUISIZIONI PATRIMONIALI | 141.551,80          | 141.551,80          |
| AVANZO DELL'ESERCIZIO 2022      | 665,98              | 0                   |
| DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 2023   | -155.344,06         | 0                   |
| DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 2024   | 0                   | -402.306,90         |
| <b>TOTALE</b>                   | <b>-13.126,26</b>   | <b>-260.755,10</b>  |

#### **B) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

I Fondi liquidazione personale, Fondo T.F.R., Fondo Mario Negri e Fonte, esprimono i debiti verso i dipendenti maturati al 31 dicembre dell'esercizio 2024 in forza di legge e di contratto. Essi sono riportati al netto delle anticipazioni in conto liquidazione. Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati liquidati tre dipendenti dell'Azienda per un totale complessivo di € 124.657,04.

#### **C) DEBITI DI FUNZIONAMENTO**

I debiti sono stati iscritti in bilancio senza operare compensazioni tra poste del passivo e quelle dell'attivo. I debiti sono rilevati al loro valore di estinzione.

#### **Debiti verso il sistema camerale**

Nella tabella successiva viene presentato il dettaglio della consistenza dei debiti verso il sistema camerale

|                        | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE       | %            |
|------------------------|---------------------|---------------------|------------------|--------------|
| DEBITI V/SIST.CAMERALE | 120.323,93          | 113.751,26          | -6.572,67        | -5,46        |
| <b>TOTALE</b>          | <b>120.323,93</b>   | <b>113.751,26</b>   | <b>-6.572,67</b> | <b>-5,46</b> |

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

### Debiti verso fornitori

Nella tabella sottostante viene riportata la consistenza dei debiti verso i fornitori

|                        | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE        | %            |
|------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|--------------|
| DEBITI VERSO FORNITORI | 1.772.026,17        | 2.069.312,55        | 297.286,38        | 16,78        |
| FATTURE DA RICEVERE    | 693.217,17          | 1.065.303,46        | 372.086,29        | 53,68        |
| <b>TOTALE</b>          | <b>2.465.243,34</b> | <b>3.134.616,01</b> | <b>669.372,77</b> | <b>27,15</b> |

### Debiti tributari e previdenziali

Nella tabella sottostante viene riportata la consistenza dei debiti tributari e previdenziali

|                          | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE       | %            |
|--------------------------|---------------------|---------------------|------------------|--------------|
| DEBITI TRIBUT. E PREVID. | 714.559,62          | 787.140,88          | 72.581,26        | 10,16        |
| <b>TOTALE</b>            | <b>714.559,62</b>   | <b>787.140,88</b>   | <b>72.581,26</b> | <b>10,16</b> |

### Debiti diversi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei debiti diversi

|                | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE       | %           |
|----------------|---------------------|---------------------|------------------|-------------|
| DEBITI DIVERSI | 299.704,53          | 325.059,43          | 25.354,90        | 8,46        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>299.704,53</b>   | <b>325.059,43</b>   | <b>25.354,90</b> | <b>8,46</b> |

### Anticipi a Clienti

|                    | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE          | %             |
|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| CLIENTI C/ANTICIPI | 361.254,38          | 2.895.027,87        | 2.533.773,49        | 701,38        |
| <b>TOTALE</b>      | <b>361.254,38</b>   | <b>2.895.027,87</b> | <b>2.533.773,49</b> | <b>701,38</b> |

## D) RATEI E RISCONTI PASSIVI

### RISCONTI PASSIVI

|                  | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE | %        |
|------------------|---------------------|---------------------|------------|----------|
| RISCONTI PASSIVI | 20.223,27           | 20.223,27           | 0          | 0        |
| <b>TOTALE</b>    | <b>20.223,27</b>    | <b>20.223,27</b>    | <b>0</b>   | <b>0</b> |

## CONTO ECONOMICO

Il **Conto Economico** è costituito dai ricavi e costi aziendali.

I componenti positivi e negativi di gestione sono stati iscritti in competenza dell'esercizio 2024 secondo il criterio economico e nel rispetto del principio della prudenza.

I **ricavi dell'azienda** sono costituiti dai ricavi ordinari e ricavi provenienti dalla gestione finanziaria e straordinaria per un totale complessivo di € **6.960.168,97**.

I ricavi ordinari riguardano: proventi da servizi, altri proventi o rimborsi, contributi da organismi comunitari, entrate dalla Camera di Commercio.

Le voci che concorrono alla formazione delle entrate per proventi da servizi, sono rappresentate dall'affitto degli spazi dell'intero quartiere fieristico per la realizzazione delle attività fieristiche, convegnistiche, progettuali, eventi culturali e musicali.

### A) RICAVI ORDINARI

#### Proventi da servizi

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei proventi da servizi

|                         | SALDO AL 31/12/2023 | SALDO AL 31/12/2024 | VARIAZIONE         | %            |
|-------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------|
| FIERE E MOSTRE          | 198.087,43          | 214.022,00          | 15.934,57          | 8,04,        |
| ATTIVITA' CONVEGNISTICA | 525.934,20          | 469.803,40          | -56.130,80         | -10,67       |
| PROGETTI                | 5.130.773,80        | 4.924.114,08        | -206.659,72        | -4,03        |
| EVENTI CULT. E MUSICALI | 176.944,38          | 128.638,60          | -48.305,78         | -27,30       |
| <b>TOTALE</b>           | <b>6.031.739,81</b> | <b>5.736.578,08</b> | <b>-295.161,73</b> | <b>-4,89</b> |

#### Altri proventi o rimborsi

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio degli altri proventi o rimborsi

|  | SALDO 31/12/2023  | SALDO 31/12/2024 | VARIAZIONE         | %             |
|--|-------------------|------------------|--------------------|---------------|
| ENTRATE CANONE CONCESSIONE PORZ. L'ASTRICO SOLARE EDIFICIO TORRE         | 8.000,00          | 8.000,00         | -                  | -             |
| ENTRATE CANONE CONCESSIONE AREA EST.CENTRALE TELEFON.                    | 18.598,48         | 17.000,00        | -1.598,48          | -8,59         |
| RIMBORSO SPESE PER UTILIZZO UFFICI E PADIGLIONI DEL QUARTIERE FIERISTICO | 180.002,00        | 0                | -180.002,00        | -10,00        |
| RIMBORSO SPESE PER SERVIZIO FACCH. TRASP.                                | 5.842,76          | 0                | -5.842,76          | -100,00       |
| RISARCIMENTO SPESE LEGALI RECUPERO CREDITI                               | 300,00            | 0                | -300,00            | -100,00       |
| CONC. SPAZIO E RIST. BAR   | 0                 | 2.164,16         | 2.164,16           | 100,00        |
| RECUP.BOLLI FATT.ELET.   | 10,00             | 2,00             | -8,00              | -80,00        |
| ALTRE ENTRATE  | 6,96              | 1,07             | -5,89              | -84,63        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>212.760,20</b> | <b>27.167,23</b> | <b>-185.592,97</b> | <b>-87,23</b> |

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

### Contributi da organismi comunitari

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei contributi da organismi comunitari

|  | SALDO 31/12/2023  | SALDO 31/12/2024  | VARIAZIONE        | %             |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| PROGETTO ECO-CIRCUS ECONOMIA CIRCOLARE PER LE START UP | 46.106,70         | 0                 | -46.106,70        | -100,00       |
| PROGETTO NEX LABS                                      | 144.581,91        | 0                 | -144.581,91       | -100,00       |
| PROGETTO OPEN CIRCULAR                                 | 0                 | 11.065,57         | 11.065,57         | 100,00        |
| PROGETTO QM EXPORT                                     | 0                 | 1.065,57          | 1.065,57          | 100,00        |
| PROGETTO DEVELOP                                       | 0                 | 13.060,11         | 13.060,11         | 100,00        |
| PROGETTO EASY2 LOG                                     | 0                 | 17.185,79         | 17.185,79         | 100,00        |
| PROGETTO MESA  | 0                 | 94.875,75         | 94.875,75         | 100,00        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>190.688,61</b> | <b>137.252,79</b> | <b>-53.435,82</b> | <b>-28,02</b> |

### Entrate Camera di Commercio

Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati incassati dalla Camera di Commercio di Cagliari-Oristano € 986.042,32 per progetti realizzati, come si evince dalla tabella seguente

|   | SALDO 31/12/2023  | SALDO 31/12/2024  | VARIAZIONE        | %            |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| CONTRIBUTO ORDINARIO CAMERALE C/ES.     | 463.226,00        | 427.226,00        | -36.000,00        | -0,77        |
| PROGETTO M.D.A. DOPPIA TRANS.DIG. ECOL. | 157.509,16        | 168.546,70        | 11.037,54         | 7,01         |
| PROGETTO M.D.A. FORMAZIONE LAVORO       | 97.410,64         | 198.473,98        | 101.063,34        | 103,75       |
| PROGETTO M.D.A. TURISMO                 | 77.615,20         | 95.114,30         | 17.499,10         | 22,55        |
| PROGETTO M.D.A. PREP.PMI AFF.MERC.INT.  | 44.683,33         | 96.681,34         | 51.998,01         | 116,37       |
| <b>TOTALE</b>                           | <b>840.449,33</b> | <b>986.042,32</b> | <b>145.592,99</b> | <b>17,32</b> |

I **costi dell'azienda** per l'esercizio 2024 sono rappresentati dai costi di struttura, costi istituzionali e costi per la gestione finanziaria e straordinaria per un totale complessivo di € **7.362.475,87**.

### B) COSTI DI STRUTTURA

I costi di struttura sono rappresentati da organi istituzionali, costo del personale, di funzionamento, ammortamenti e accantonamenti.

#### Organi istituzionali

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei costi relativi all'organo statutario dell'Azienda, composto dal Consiglio di Amministrazione e dal Collegio dei Revisori dei Conti

|                    | SALDO 31/12/2023 | SALDO 31/12/2024 | VARIAZIONE     | %            |
|--------------------|------------------|------------------|----------------|--------------|
| EMOLUMENTI         | 15.528,00        | 15.528,00        | 0              | 0            |
| SPESE DI TRASFERTA | 6.679,84         | 4.672,22         | -2.007,62      | -30,05       |
| CONTRIBUTI INPS    | 471,88           | 1.682,28         | -1.210,40      | -256,51      |
| CONTRIBUTI INAIL   | 14,69            | 29,92            | 15,23          | 103,68       |
| <b>TOTALE</b>      | <b>22.694,41</b> | <b>21.912,42</b> | <b>-781,99</b> | <b>-3,45</b> |

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

### Costo del personale

Nella tabella che segue viene riportato il dettaglio del costo del personale

|                                | SALDO<br>31/12/2023 | SALDO<br>31/12/2024 | VARIAZIONE        | %            |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|--------------|
| SALARI E STIPENDI              | 924.674,62          | 920.776,34          | -3.898,28         | -0,42        |
| CONTRIBUTI INPS                | 253.764,23          | 246.995,26          | -6.768,97         | -2,67        |
| CONTRIBUTI INAIL               | 4.359,15            | 4.232,01            | -127,14           | -2,92        |
| INDENNITA' DI LIQUIDAZIONE     | 232,39              | 3.994,71            | 3.762,32          | 1,62         |
| QUOTA ACCANTONAMENTO FONDO TFR | 83.772,99           | 82.066,01           | -1.706,98         | -2,04        |
| CONTRIBUTI QUADRO              | 350,00              | 406,00              | 56,00             | 16,00        |
| CONTRIBUTI DIRIGENTE           | 3.010,00            | 0                   | -3.010,00         | -100,00      |
| CONTRIBUTI FONDO EST           | 609,15              | 2.800,00            | 2.190,85          | 359,66       |
| CONTRIBUTI FONTE               | 2.831,46            | 632,16              | -2.232,48         | -77,67       |
| TFR TRASFERITO A FONDI         | 11.500,00           | 2.814,79            | -8.685,21         | -75,52       |
| <b>TOTALE</b>                  | <b>1.285.103,99</b> | <b>1.264.717,28</b> | <b>-20.386,71</b> | <b>-1,59</b> |

### Costi di Funzionamento

I costi di funzionamento sono rappresentati dai costi per acquisti materiali di consumo, prestazioni di servizi, godimento di beni di terzi e oneri diversi di gestione.

Nella tabella che segue viene riportata la consistenza dei costi di funzionamento di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2024

|                           | SALDO<br>31/12/2023 | SALDO<br>31/12/2024 | VARIAZIONE       | %           |
|---------------------------|---------------------|---------------------|------------------|-------------|
| MATERIALI DI CONSUMO      | 11.060,88           | 17.648,46           | 6.587,58         | 59,56       |
| PRESTAZIONI DI SERVIZIO   | 562.031,46          | 613.271,14          | 51.239,68        | 9,12        |
| GODIMENTO BENI DI TERZI   | 18.646,44           | 11.819,14           | -6.827,30        | -36,61      |
| ONERI DIVERSI DI GESTIONE | 86.306,94           | 90.109,83           | 3.802,89         | 4,41        |
| <b>TOTALE</b>             | <b>678.045,72</b>   | <b>732.848,57</b>   | <b>54.802,85</b> | <b>8,08</b> |

### Ammortamenti e accantonamenti

Per quanto concerne gli ammortamenti rileviamo gli ammortamenti dei beni materiali pari a € 21.238,68, quelli immateriali pari a € 3.632,17, per un totale complessivo di € 24.870,85.

Gli ammortamenti dei beni materiali sono stati calcolati applicando le percentuali previste dalle norme fiscali. Essi esprimono il grado di deperimento e consumo normale dei beni.

Gli ammortamenti dei beni immateriali sono rappresentati dall'ammortamento diretto per le licenze software e da altre immobilizzazioni immateriali.

Nella tabella seguente vengono riportati gli ammortamenti di competenza dell'esercizio 2024

|                                 | SALDO<br>31/12/2023 | SALDO<br>31/12/2024 | VARIAZIONE      | %            |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|--------------|
| AMMORTAMENTI IMMOB. MATERIALI   | 19.327,32           | 21.238,68           | 1.911,36        | 9,89         |
| AMMORTAMENTI IMMOB. IMMATERIALI | 2.239,00            | 3.632,17            | 1.393,17        | 62,22        |
| <b>TOTALE AMMORTAMENTI</b>      | <b>21.566,32</b>    | <b>24.870,85</b>    | <b>3.304,53</b> | <b>15,32</b> |

## C) COSTI ISTITUZIONALI

### Spese per progetti ed iniziative

I costi istituzionali sono rappresentati dalle spese per fiere e mostre, attività convegnistica, progetti diversi, eventi culturali e musicali.

Nella tabella seguente vengono riportati il dettaglio dei costi

| ATTIVITA' ISTITUZIONALE/MANIFESTAZIONE | SALDO<br>31/12/2023 | SALDO<br>31/12/2024 | VARIAZIONE       | %           |
|--|---------------------|---------------------|------------------|-------------|
| ATTIVITA' FIERISTICA                   | 176.176,54          | 197.004,90          | 20.828,36        | 11,82       |
| ATTIVITA' CONVEGNISTICA                | 168.325,85          | 187.681,72          | 19.355,87        | 11,50       |
| PROGETTI                               | 4.712.087,50        | 4.806.894,13        | 94.806,63        | 2,01        |
| CONCESSIONI UFFICI E PADIGLIONI        | 56.453,91           | 0                   | -56.453,91       | -100,00     |
| EVENTI CULTURALI E MUSICALI            | 146.989,42          | 87.062,95           | -59.926,47       | -40,77      |
| <b>TOTALE COSTI ISTITUZIONALI</b>      | <b>5.260.033,22</b> | <b>5.278.643,70</b> | <b>18.610,48</b> | <b>0,35</b> |

## D) GESTIONE FINANZIARIA

I ricavi provenienti dalla gestione finanziaria dell'azienda sono costituiti dagli interessi attivi.

I costi rappresentati dalla gestione finanziaria riguardano gli interessi passivi.

Nella tabella che segue viene riportato il dettaglio dei proventi e degli oneri finanziari di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2024

|                                       | SALDO<br>31/12/2023 | SALDO<br>31/12/2024 | VARIAZIONE     | %             |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| <b>PROVENTI FINANZIARI</b>            |                     |                     |                |               |
| INTRERESSI ATTIVI                     | 0,65                | 2,58                | 1,93           | 296,92        |
| <b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>     | <b>0,65</b>         | <b>2,58</b>         | <b>1,93</b>    | <b>296,92</b> |
| <b>ONERI FINANZIARI</b>               |                     |                     |                |               |
| INTERESSI PASSIVI                     | 1.011,21            | 14,67               | -996,54        | -98,55        |
| <b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>        | <b>1.011,21</b>     | <b>14,67</b>        | <b>-996,54</b> | <b>-98,55</b> |
| <b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b> | <b>-1.010,56</b>    | <b>-12,09</b>       | <b>-998,47</b> | <b>-98,80</b> |

## E) GESTIONE STRAORDINARIA

I ricavi provenienti dalla gestione straordinaria dell'azienda sono rappresentati dalle sopravvenienze attive.

I costi della gestione straordinaria riguardano le sopravvenienze passive.

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei proventi e degli oneri straordinari di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2024

|   | SALDO<br>31/12/2024 | SALDO<br>31/12/2024 | VARIAZIONE         | %             |
|---|---------------------|---------------------|--------------------|---------------|
| <b>PROVENTI STRAORDINARI</b>            |                     |                     |                    |               |
| SOPRAVVENIENZE ATTIVE                   | 35.767,47           | 73.125,97           | 37.358,50          | 104,45        |
| <b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>     | <b>35.767,47</b>    | <b>73.125,97</b>    | <b>37.358,50</b>   | <b>104,45</b> |
| <b>ONERI STRAORDINARI</b>               |                     |                     |                    |               |
| SOPRAVVENIENZE PASSIVE                  | 183.295,24          | 39.468,38           | -143.826,86        | -78,47        |
| <b>TOTALE ONERI STRAORDINARI</b>        | <b>183.295,24</b>   | <b>39.468,38</b>    | <b>-143.826,86</b> | <b>-78,47</b> |
| <b>RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA</b> | <b>-147.527,77</b>  | <b>33.657,59</b>    | <b>-113.870,18</b> | <b>-77,19</b> |

**ALTRE INFORMAZIONI**

**RICAVI COSTI E MARGINE DI CONTRIBUZIONE**

| ATTIVITA' FIERISTICA                      | RICAVO              | COSTO               | MARGINE CONTRIBUZIONE | %            |
|---|---------------------|---------------------|-----------------------|--------------|
| FIERA NATALE                              | 214.022,00          | 197.004,90          | 17.017,10             | 7,95         |
| <b>TOTALE ATTIVITA' FIERISTICA</b>        | <b>214.022,00</b>   | <b>197.004,90</b>   | <b>17.017,10</b>      | <b>7,95</b>  |
| ATTIVITA' CONVEGNISTICA                   | RICAVO              | COSTO               | MARGINE CONTRIBUZIONE | %            |
| CONGRESSI                                 | 469.803,40          | 187.681,72          | 282.121,68            | 60,05        |
| <b>TOTALE ATTIVITA' CONVEGNISTICA</b>     | <b>469.803,40</b>   | <b>187.681,72</b>   | <b>282.121,68</b>     | <b>60,05</b> |
| PROGETTI                                  | RICAVO              | COSTO               | MARGINE CONTRIBUZIONE | %            |
| PROGETTO M.D.A. DOPPIA TRANS.DIG.ECOL.    | 168.546,70          | 45.027,50           | 123.519,20            | 73,28        |
| PROGETTO M.D.A. FORMAZIONE LAVORO         | 198.473,98          | 113.737,76          | 84.736,22             | 42,69        |
| PROGETTO M.D.A. TURISMO                   | 95.114,30           | 68.365,80           | 26.748,50             | 28,12        |
| PROGETTO M.D.A. PREP.PMI AFFR.MERC.INT.   | 96.681,34           | 90.594,09           | 6.087,25              | 6,30         |
| PROGETTO FDP LA TRANSIZIONE ENERGET.      | 12.377,20           | 8.500,00            | 3.877,20              | 31,33        |
| PROGETTO FDP COMPET. PER LE IMPRESE       | 6.969,47            | 5.845,87            | 1.123,60              | 16,12        |
| PROGETTO FDP INTERNAZIONALIZZAZIONE       | 3.822,40            | 2.791,00            | 1.031,40              | 26,98        |
| PROGETTO OPEN CIRCULAR                    | 11.065,57           | 0                   | 11.065,57             | 100,00       |
| PROGETTO QM EXPORT                        | 1.065,57            | 0                   | 1.065,57              | 100,00       |
| PROGETTO DEVELOP                          | 13.060,11           | 4.157,18            | 8.902,93              | 68,17        |
| PROGETTO EASY2 LOG                        | 17.185,79           | 9.169,04            | 8.016,75              | 46,65        |
| PROGETTO MESA                             | 94.875,75           | 87.436,01           | 7.439,74              | 7,84         |
| PROGETTO PROMOZ. SARDEGNA TURISTICA       | 4.412.087,87        | 3.915.241,19        | 496.846,68            | 11,26        |
| PROGETTO PROMOZ. E VALORIZ. PROD.LOC.     | 488.857,14          | 456.028,69          | 32.828,45             | 6,72         |
| <b>TOTALE PROGETTI</b>                    | <b>5.620.183,19</b> | <b>4.806.894,13</b> | <b>813.289,06</b>     | <b>14,47</b> |
| EVENTI CULTURALI E MUSICALI               | RICAVO              | COSTO               | MARGINE CONTRIBUZIONE | %            |
| ARENA TEATRO GRANDI EVENTI                | 66.346,40           | 56.264,41           | 10.081,99             | 15,20        |
| SPETTACOLI PADIGLIONE E                   | 62.292,20           | 30.798,54           | 31.493,66             | 50,56        |
| <b>TOTALE EVENTI CULTURALI E MUSICALI</b> | <b>128.638,60</b>   | <b>87.062,95</b>    | <b>41.575,65</b>      | <b>32,32</b> |

**RICAVI E COSTI DI BILANCIO**

| RICAVI  | IMPORTI             |
|---|---------------------|
| ENTRATE ATTIVITA' FIERISTICA                        | 214.022,00          |
| ENTRATE ATTIVITA' CONVEGNISTICA                     | 469.803,40          |
| ENTRATE PROGETTI                                    | 5.620.183,19        |
| ENTRATE PER EVENTI CULTURALI E MUSICALI             | 128.638,60          |
| ENTRATE CCIAA IN CONTO ESERCIZIO                    | 427.226,00          |
| ALTRE ENTRATE PROPRIE                               | 27.167,23           |
| ENTRATE GESTIONE FINANZIARIA                        | 2,58                |
| ENTRATE GESTIONE STRAORDINARIA                      | 73.125,97           |
| <b>TOTALE RICAVI</b>                                | <b>6.960.168,97</b> |
| COSTI   | IMPORTI             |
| ORGANI ISTITUZIONALI                                | 21.912,42           |
| PERSONALE   | 1.264.717,28        |
| FUNZIONAMENTO                                       | 732.848,57          |
| AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI                       | 24.870,85           |
| COSTI ATTIVITA' FIERISTICA                          | 197.004,90          |
| COSTI ATTIVITA' CONVEGNISTICA                       | 187.681,72          |
| COSTI PROGETTI                                      | 4.806.894,13        |
| COSTI PER EVENTI CULTURALI E MUSICALI               | 87.062,95           |
| COSTI GESTIONE FINANZIARIA                          | 14,67               |
| COSTI GESTIONE STRAORDINARIA                        | 39.468,38           |
| <b>TOTALE COSTI</b>                                 | <b>7.362.475,87</b> |
| <b>RISULTATO DI GESTIONE: DISAVANZO D'ESERCIZIO</b> | <b>402.306,90</b>   |

**RIEPILOGO RICAVI E COSTI DI BILANCIO**

| <b>RICAVI</b>                                       | <b>IMPORTI</b>      |
|---|---------------------|
| RICAVI ORDINARI                                     | 6.887.040,42        |
| ENTRATE GESTIONE FINANZIARIA E STRAORDINARIA        | 73.128,55           |
| <b>TOTALE RICAVI</b>                                | <b>6.960.168,97</b> |
|   |                     |
| <b>COSTI</b>  | <b>IMPORTI</b>      |
| COSTI DI STRUTTURA                                  | 2.044.349,12        |
| COSTI ISTITUZIONALI                                 | 5.278.643,70        |
| COSTI GESTIONE FINANZIARIA E STRAORDINARIA          | 39.483,05           |
| <b>TOTALE COSTI</b>                                 | <b>7.362.475,87</b> |
|   |                     |
| <b>RISULTATO DI GESTIONE: DISAVANZO D'ESERCIZIO</b> | <b>402.306,90</b>   |

Analizzando e mettendo a confronto i ricavi e i costi aziendali sostenuti nel corso dell'esercizio 2024, si evidenzia un disavanzo d'esercizio pari a € 402.306,90.

Tale disavanzo è stato iscritto in bilancio nello Stato Patrimoniale passivo all'interno della voce specifica "Patrimonio netto", così come disposto dal D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005.

Lo stesso D.P.R. prevede che siano i competenti organi camerali a disporre una diversa destinazione dell'attuale disavanzo d'esercizio.

## VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 2 DEL 06/05/2025

In data 6 maggio 2025 alle ore 11.00, con modalità di collegamento da remoto in videoconferenza, si riunisce il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Azienda Speciale "Centro Servizi Promozionali per le Imprese" della CCIAA di Cagliari - Oristano in Viale Armando Diaz n. 221, 09126 Cagliari, al fine di verificare la documentazione a supporto per la

- 1) Relazione al bilancio consuntivo 2024;
- 2) Varie ed eventuali.

È riunito il Collegio dei Revisori così composto:

Dott.ssa Roberta Asuni, Componente Effettivo, nominato dal Ministero dello Sviluppo Economico, con funzioni di Presidente;

Dott.ssa Stefana Pilloni, Componente Effettivo, nominato dalla Regione Autonoma della Sardegna;

Dott. Gianluca Vannozzi, Componente Effettivo nominato del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Il Rag. Efisio Corrias, Responsabile Amministrativo dell'Azienda Speciale "Centro Servizi Promozionali per le Imprese" della CCIAA di Cagliari - Oristano, ha inviato, via email in data 30/04/2025, ai Componenti del Collegio dei Revisori il Bilancio Consuntivo 2024 con la relativa Nota Integrativa e Relazione del Presidente al fine di acquisire il parere di competenza del Collegio stesso e redazione del presente verbale.

Il Collegio passa all'esame dei precitati documenti contabili e redige la prescritta Relazione per l'esercizio finanziario 2024 che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (**Allegato 1**).

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 13.00 previa stesura del presente verbale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott.ssa Roberta Asuni (Presidente)

Dott.ssa Stefana Pilloni (Componente)

Dott. Gianluca Vannozzi (Componente)

Asuni  
Roberta  
08.05.2025  
09:08:48  
GMT+01:00



*Gianluca Vannozzi*

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO CONSUNTIVO  
ANNO 2024 AI SENSI DELL'ART. 68, COMMA 2 E 73 COMMA 4 LETTERA D)  
DEL D.PR. 254/2005.**

Al Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale "Centro Servizi Promozionali per le Imprese" della CCIAA di Cagliari - Oristano (in seguito anche Azienda e/o CSI), Presidente e Consiglieri.

Si richiama la responsabilità di codesto Spett.le Consiglio in relazione alla corrispondenza delle risultanze dell'esercizio con le norme che ne disciplinano i criteri di formazione, mentre al Collegio dei Revisori dei Conti compete esprimere il suo parere sul bilancio d'esercizio, secondo i Principi della Revisione Legale.

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2024 è stato trasmesso al Collegio dei Revisori, al fine di esprimere il giudizio esplicito circa l'approvazione del documento contabile ai sensi dell'art. 73 comma 4 lettera d) del D.P.R. 254/2005 recante *il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio*.

Detto documento contabile è composto da:

- Stato Patrimoniale;
- Conto Economico;
- Nota Integrativa;
- Relazione del Presidente al bilancio consuntivo esercizio 2024.

Sono stati trasmessi anche gli allegati allo Stato Patrimoniale attivo e passivo e al Conto Economico.

Dal punto di vista formale, il bilancio dell'Azienda chiuso al 31/12/2024 risulta redatto in conformità allo schema previsto all'art. 68 comma 1 del citato D.P.R. n. 254/2005 ossia composto dal Conto Economico, dallo Stato Patrimoniale e dalla Nota Integrativa ed è redatto in conformità ai modelli di cui agli allegati H e I e sulla base dei criteri di cui all'art. 23.

E' correlato inoltre dalla Relazione sulla Gestione redatta dal Presidente dell'Azienda.

I Revisori, dal momento della loro nomina hanno proceduto regolarmente alle verifiche trimestrali attraverso l'esame della documentazione contabile e fiscale con richieste e chiarimenti avanzate presso i Responsabili dell'Azienda.

In via preliminare, si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2024, presenta un disavanzo economico di esercizio pari ad Euro 402.306,90.

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2024 confrontati con quelli dell'esercizio precedente al 31 dicembre 2023.

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>                                  | <b>2023</b>           | <b>2024</b>           | <b>Differenza</b>     |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>ATTIVO</b>  |                       |                       |                       |
| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                 | <b>88.345,10 €</b>    | <b>111.278,57 €</b>   | <b>14.384,67 €</b>    |
| Immateriali  |                       |                       | - €                   |
| licenze Software   | 9,00 €                | 108,00 €              | 99,00 €               |
| Altre Immobilizzazioni immateriali                         | - €                   | 14.384,67 €           | 14.384,67 €           |
| <b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>                 | <b>9,00 €</b>         | <b>14.492,67 €</b>    | <b>14.483,67 €</b>    |
| <b>Materiali</b>   |                       |                       | -                     |
| Impianti e macchinari                                      | 47.309,59 €           | 46.555,35 €           | - 754,24 €            |
| Attrezzature   | 10.943,98 €           | 17.169,52 €           | 6.225,54 €            |
| Mobili e arredi  | 25.636,75 €           | 26.956,35 €           | 1.319,60 €            |
| Macchine d'ufficio elettroniche                            | 3.594,19 €            | 5.496,40 €            | 1.902,21 €            |
| Autoveicoli e motoveicoli                                  | - €                   | - €                   | - €                   |
| Telefoni cellulari   | 851,59 €              | 608,28 €              | - 243,31 €            |
| <b>Totale Immobilizzazione Materiali</b>                   | <b>88.336,10 €</b>    | <b>96.785,90 €</b>    | <b>8.449,80 €</b>     |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                | <b>5.231.160,84 €</b> | <b>8.205.678,90 €</b> | <b>2.974.518,06 €</b> |
| Rimanenze  |                       |                       | -                     |
| Rimanenze di magazzino                                     | 4.910,40 €            | 4.910,40 €            | - €                   |
| <b>Totale</b>  | <b>4.910,40 €</b>     | <b>4.910,40 €</b>     | <b>- €</b>            |
| <b>CREDITI DI FUNZIONAMENTO</b>                            |                       |                       |                       |
| Crediti v/s CCIAA  | 1.305.295,67 €        | 833.484,49 €          | - 471.811,18 €        |
| Crediti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitarie | 116.449,83 €          | 92.889,98 €           | - 23.559,85 €         |
| Crediti vs organismi del sistema camerale                  | 16.304,48 €           | 16.145,20 €           | - 159,28 €            |
| Crediti per servizi c/terzi                                | 3.014.564,67 €        | 5.957.138,30 €        | 2.942.573,63 €        |
| Crediti diversi  | 428.327,81 €          | 457.382,53 €          | 29.054,72 €           |

|  |                       |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Anticipo a fornitori                   | 70.476,37 €           | 68.394,73 €           | - 2.081,64 €          |
| <b>Totale Crediti di funzionamento</b> | <b>4.951.418,83 €</b> | <b>7.425.435,23 €</b> | <b>2.474.016,40 €</b> |
| <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>          |                       |                       |                       |
| Depositi bancari                       | 266.664,72 €          | 767.245,29 €          | 500.580,57 €          |
| Cassa                                  | 8.166,89 €            | 8.087,98 €            | - 78,91 €             |
| <b>Totale Disponibilità Liquide</b>    | <b>274.831,61 €</b>   | <b>775.333,27 €</b>   | <b>500.501,66 €</b>   |
| <b>C) Ratei e Risconti Attivi</b>      |                       |                       |                       |
| Risconti attivi                        | 6.392,09 €            | 8.398,32 €            | 2.006,23 €            |
| <b>Totale Ratei e Risconti Attivi</b>  | <b>6.392,09 €</b>     | <b>8.398,32 €</b>     | <b>2.006,23 €</b>     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                   | <b>5.325.898,03 €</b> | <b>8.325.355,79 €</b> | <b>2.999.457,76 €</b> |

|  |                       |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>PASSIVO</b>   |                       |                       |                       |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                               |                       |                       |                       |
| Fondo acquisizioni patrimoniali                          | 141.551,80 €          | 141.551,80 €          | - €                   |
| Avanzo/Disavanzo economico esercizi precedenti           | 665,98 €              |                       | - 665,98 €            |
| Avanzo/Disavanzo economico esercizio                     | - 155.344,04 €        | - 402.306,90 €        | - 246.962,86 €        |
| <b>Totale Patrimonio Netto</b>                           | <b>- 13.126,26 €</b>  | <b>- 260.755,10 €</b> | <b>- 247.628,84 €</b> |
| <b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>                        | <b>- €</b>            | <b>- €</b>            | <b>- €</b>            |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                   |                       |                       |                       |
| Fondo T.F.R.   | 1.348.788,65 €        | 1.301.369,62 €        | - 47.419,03 €         |
| Fondo Fonte  | 816,03 €              | 812,01 €              | - 4,02 €              |
| Fondo T.F.R. verso Mario Negri                           | 8.110,54 €            | 8.110,54 €            | - €                   |
| <b>Totale trattamento di Fine Rapporto</b>               | <b>1.357.715,22 €</b> | <b>1.310.292,17 €</b> | <b>- 47.423,05 €</b>  |
| <b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>                        |                       |                       |                       |
| Debiti vs organismi del sistema camerale                 | 120.323,93 €          | 113.751,26 €          | - 6.572,67 €          |
| Debiti vs fornitori                                      | 2.465.243,34 €        | 3.134.616,01 €        | 669.372,67 €          |
| Debiti tributari e previdenziali                         | 714.559,62 €          | 787.140,88 €          | 72.581,26 €           |
| Debiti vs dipendenti                                     | - €                   | - €                   | - €                   |
| Debiti vs organismi istituzionali                        | - €                   | - €                   | - €                   |
| Debiti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitari | - €                   | - €                   | - €                   |
| Debiti diversi   | 299.704,53 €          | 325.059,43 €          | 25.354,90 €           |
| Anticipo a Clienti                                       | 361.254,38 €          | 2.895.027,87 €        | 2.533.773,49 €        |
| <b>Totale Debiti di Funzionamento</b>                    | <b>3.961.085,80 €</b> | <b>7.255.595,45 €</b> | <b>3.294.509,65 €</b> |

|  |                       |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>E)FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>       |                       |                       |                       |
| Fondo Imposte                            | - €                   | - €                   | - €                   |
| Fondi Ammortamento                       | - €                   | - €                   | - €                   |
| Altri fondi                              | - €                   | - €                   | - €                   |
| <b>Totale Fondo Rischi ed Oneri</b>      | <b>- €</b>            | <b>- €</b>            | <b>- €</b>            |
| <b>F) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>       |                       |                       |                       |
| Ratei passivi                            |                       |                       |                       |
| Risconti passivi                         | 20.223,27 €           | 20.223,27 €           | - €                   |
| <b>Totale Rate e Risconti Passivi</b>    | <b>20.223,27 €</b>    | <b>20.223,27 €</b>    | <b>- €</b>            |
| <b>Totale Passivo</b>                    | <b>5.339.024,29 €</b> | <b>8.586.110,89 €</b> | <b>3.247.086,60 €</b> |
| <b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b> | <b>5.325.898,03 €</b> | <b>8.325.355,79 €</b> | <b>2.999.457,76 €</b> |

Lo Stato Patrimoniale attivo dell’Azienda, composto dalle immobilizzazioni immateriali e materiali, dalle rimanenze di magazzino, dai crediti di funzionamento, dalle disponibilità liquide (depositi bancari e cassa) e dai risconti attivi, evidenzia al 31/12/2024 un totale complessivo pari ad Euro 8.325.355,79 con un incremento rispetto all’anno 2023 di Euro 2.999.457,76 pari al 56,31%.

## ATTIVO

Con riferimento alle immobilizzazioni immateriali l’anno 2024 è caratterizzato da un incremento delle seguenti voci al lordo degli ammortamenti: licenze software per Euro 135,00 e altre immobilizzazioni immateriali (esecuzione lavori edili di manutenzione dei padiglioni e aree esterne del quartiere fieristico di Cagliari) per Euro 17.980,84.

Con riferimento alle immobilizzazioni materiali l’anno 2024 è caratterizzato da un incremento delle seguenti voci al lordo degli ammortamenti: impianti di condizionamento per Euro 11.070,48, attrezzature varie per Euro 9.424,00, mobili e macchine ufficio per Euro 4.850,00 e macchine ufficio elettroniche per Euro 4.344,00.

Al riguardo è stato verificato il rispetto dei criteri di valutazione dei beni patrimoniali in merito a quanto disposto dall’art. 26 del D.P.R. 254/2005, rilevando che i coefficienti d’ammortamento applicati ai fini del calcolo del valore residuale, determinato in base alla loro rimanente possibilità di utilizzo, risultano in linea con le disposizioni del Codice Civile ( art. 2424, 2425 e 2426) e del TUIR (art. 102, 103 e 164) relative alle varie tipologie di cespiti e conformi alle varie tabelle ministeriali corrispondenti.

Data l’importanza dell’aggiornamento dei cespiti, al fine di una corretta definizione del patrimonio aziendale dell’Azienda, si sollecita quanto già indicato nei verbali dal presente Collegio, segnalato più volte anche nei verbali del precedente Collegio dei Revisori, la conclusione delle operazioni di inventario dei beni da ufficializzare con apposito atto

dell'Organo Dirigenziale.

Tali operazioni di inventario risultano necessarie al fine di poter esprimere un parere adeguato sulle immobilizzazioni e gli ammortamenti.

Si rimettono pertanto a codesto Consiglio le valutazioni sul punto.

Il totale dell'attivo circolante è pari ad Euro 8.205.678,90 con un incremento rispetto all'anno 2023 per Euro 2.974.518,06 pari al 56,86%.

Tra i crediti di funzionamento dell'attivo circolante, esposti al presunto valore di realizzo, la voce che incide maggiormente sull'incremento è quella relativa alla voce Crediti per servizi c/ terzi pari ad Euro 5.957.138,30 la quale presenta una variazione in aumento per Euro 2.942.573,63.

In tale voce sono compresi i crediti verso clienti per Euro 336.074,94 e le fatture da emettere per Euro 5.621.063,36 di cui Euro 5.106.495,20 nei confronti della CCIAA CA-OR.

A tal proposito si dà atto che il legale nella persona dell'Avvocato Andrea Dedoni nominato in data 01/06/2022, sta proseguendo le azioni di recupero dei crediti nei confronti di Imprese, Enti, Associazioni e Organismi.

L'Azienda su invito del Collegio ha proceduto alla circolarizzazione al 31/12/2024 del cliente Camera di Commercio Cagliari – Oristano.

I dati trasmessi in data 29/04/2025 sono stati riconciliati con le evidenze di bilancio dell'Azienda.

L'importo della voce crediti Camera di Commercio Cagliari – Oristano esposto nel consuntivo dell'Azienda è pari ad Euro 833.484,49 con un decremento pari a Euro 471.811,18 rispetto al dato del 2023.

Nella voce disponibilità liquide è compreso il conto cassa e il conto corrente bancario presso l'Istituto di Credito Banco di Sardegna Spa.

Il riscontro fisico della cassa è stato effettuato dal Collegio così come la riconciliazione del saldo contabile risultante dal bilancio consuntivo con l'estratto conto al 31/12/2024.

## **PASSIVO**

Lo Stato Patrimoniale passivo dell'Azienda costituito dal trattamento di fine rapporto del personale dipendente, dai debiti di funzionamento, dal fondo per rischi e oneri e dai ratei e risconti passivi, evidenzia al 31/12/2024 un totale complessivo pari ad Euro 8.586.110,89 con un incremento rispetto all'anno 2023 per Euro 3.247.086,60 pari al 60,82%.

Il patrimonio netto risulta negativo per Euro 260.755,10.

Tra i debiti di funzionamento, valutati a valore di estinzione, le voci che hanno subito un maggior incremento sono i debiti verso fornitori pari ad Euro 3.134.616,01 (di cui fornitori conto fatture da ricevere per Euro 1.065.303,46 con un aumento rispetto al 2023 di Euro 372.086,29) e anticipi da clienti per Euro 2.895.027,87 che hanno subito un incremento con

riferimento all'anno 2023 rispettivamente di Euro 669.372,67 ed Euro 2.533.773,49.  
 Il totale dei debiti di funzionamento ha subito un incremento rispetto all'anno 2023 di Euro 3.294.509,65.

A riguardo si richiamano le responsabilità dei singoli amministratori in relazione in relazione all'andamento dell'Azienda Speciale con riferimento ai rischi conseguenti dalla particolare situazione debitoria nei confronti dei fornitori, già segnalata anche dal Collegio dei Revisori precedente.

Con riferimento alla voce debiti tributari e previdenziali il Collegio ha verificato il pagamento del debito al 31/12/2024 mediante modello F 24 avvenuto nel mese di gennaio 2025.

Il Fondo Rischi e Oneri è pari a zero.

Nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del Conto Economico al 31 dicembre 2024 confrontati con quelli dell'esercizio precedente al 31 dicembre 2023.

| VOCI DI COSTO/RICAVO                          | VALORI ANNO 2023      | VALORI ANNO 2024      | DIFFERENZA           |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>A) RICAVI ORDINARI</b>                     |                       |                       |                      |
| Proventi da servizi                           | 6.031.739,81 €        | 5.736.578,08 €        | -295.161,73 €        |
| Altri proventi o rimborsi                     | 212.760,20 €          | 27.167,23 €           | -185.592,97 €        |
| Contributi da organismi comunitari            | 190.688,61 €          | 137.252,79 €          | - 53.435,82 €        |
| Contributi regionali o da altri enti pubblici | - €                   | - €                   | - €                  |
| Altri contributi                              | - €                   | - €                   | - €                  |
| Contributo della Camera di Commercio          | 840.449,33 €          | 986.042,32 €          | 145.592,99 €         |
| <b>TOTALE RICAVI ORDINARI</b>                 | <b>7.275.637,95 €</b> | <b>6.887.040,42 €</b> | <b>-388.597,53 €</b> |
| <b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>                  |                       |                       |                      |
| <b><u>Organi istituzionali</u></b>            | <b>22.694,41 €</b>    | <b>21.912,42 €</b>    | <b>- 781,99 €</b>    |
| <b><u>Personale:</u></b>                      | <b>1.285.103,99 €</b> | <b>1.264.717,28 €</b> | <b>- 20.386,71 €</b> |
| Competenze al personale                       | 924.674,62 €          | 920.776,34 €          | - 3.898,28 €         |
| Oneri sociali                                 | 262.092,53 €          | 255.065,43 €          | - 7.027,10 €         |
| Accantonamenti al T.F.R.                      | 83.772,99 €           | 82.066,01 €           | - 1.706,98 €         |
| Altri Costi                                   | 14.563,85 €           | 6.809,50 €            | - 7.754,35 €         |
| <b><u>Funzionamento:</u></b>                  | <b>678.045,72 €</b>   | <b>732.848,57 €</b>   | <b>54.802,85 €</b>   |
| Acquisti materiali di consumo                 | 11.060,88 €           | 17.648,46 €           | 6.587,58 €           |
| Prestazioni di servizi                        | 562.031,46 €          | 613.271,14 €          | 51.239,68 €          |

|   |                       |                       |                      |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| Godimento di beni di terzi  | 18.646,44 €           | 11.819,14 €           | - 6.827,30 €         |
| Oneri diversi di gestione   | 86.306,94 €           | 90.109,83 €           | 3.802,89 €           |
| <b><u>Ammortamenti e Accantonamenti:</u></b>                      | <b>21.566,32 €</b>    | <b>24.870,85 €</b>    | <b>3.304,53 €</b>    |
| Immobilizzazioni materiali  | 19.327,32 €           | 21.238,68 €           | 1.911,36 €           |
| Immobilizzazioni immateriali                                      | 2.239,00 €            | 3.632,17 €            | 1.393,17 €           |
| Svalutazione crediti  | - €                   | - €                   | - €                  |
| Fondo Rischi ed oneri   | - €                   | - €                   | - €                  |
| <b>Totale Costi di Struttura</b>                                  | <b>2.007.410,44 €</b> | <b>2.044.349,12 €</b> | <b>36.938,68 €</b>   |
| <b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>                                     |                       |                       |                      |
| <u>Spese per progetti e iniziative:</u>                           |                       |                       |                      |
| Fiere e mostre  | 176.176,54 €          | 197.004,90 €          | 20.828,36 €          |
| Attività convegnistica  | 168.325,85 €          | 187.681,72 €          | 19.355,87 €          |
| Progetti  | 4.712.087,50 €        | 4.806.894,13 €        | 94.806,63 €          |
| Concessione uffici e padiglioni                                   | 56.453,91 €           | - €                   | - 56.453,91 €        |
| Eventi culturali e musicali                                       | 146.989,42 €          | 87.062,95 €           | - 59.926,47 €        |
| <b>Totale Costi Istituzionali</b>                                 | <b>5.260.033,22 €</b> | <b>5.278.643,70 €</b> | <b>18.610,48 €</b>   |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B-C)</b>                  | <b>8.194,29 €</b>     | <b>- 435.952,40 €</b> | <b>-444.146,69 €</b> |
| <b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>                                    |                       |                       |                      |
| Proventi finanziari   | 0,65 €                | 2,58 €                | 1,93 €               |
| Oneri finanziari  | 1.011,21 €            | 14,67 €               | - 996,54 €           |
| <b>Risultato della Gestione Finanziaria</b>                       | <b>- 1.010,56 €</b>   | <b>- 12,09 €</b>      | <b>- 998,47 €</b>    |
| <b>E) GESTIONE STRAORDINARIA</b>                                  |                       |                       | -                    |
| Proventi straordinari   | 35.767,47 €           | 73.125,97 €           | 37.358,50 €          |
| Oneri straordinari  | 183.295,24 €          | 39.468,38 €           | -143.826,86 €        |
| <b>Risultato della Gestione Straordinaria</b>                     | <b>- 147.527,77 €</b> | <b>33.657,59 €</b>    | <b>-113.870,18 €</b> |
| <b>F) IMPOSTE SUL REDDITO</b>                                     |                       |                       |                      |
| I.R.E.S.  | 10.000,00 €           | - €                   | - 10.000,00 €        |
| IRAP  | 5.000,00 €            | - €                   | - 5.000,00 €         |
| <b>Totale Imposte sul reddito</b>                                 | <b>15.000,00 €</b>    | <b>- €</b>            | <b>- 15.000,00 €</b> |
| <b>DISAVANZO / AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B-C+/-D+/-E-F)</b> | <b>- 155.344,04 €</b> | <b>- 402.306,90 €</b> | <b>-246.962,86 €</b> |

Per quanto riguarda le voci più significative del Conto Economico, il Collegio rileva quanto segue:

### **RICAVI ORDINARI**

Le entrate dell'Azienda per l'esercizio 2024 hanno subito un decremento rispetto all'anno 2023 pari ad Euro 388.597,53.

Tra i ricavi ordinari, la voce che presenta il maggior valore, è quella relativa a proventi da servizi che contiene le voci fiere e mostre, attività convegnistica, progetti e eventi musicali e culturali per un totale pari a Euro 5.736.578,08.

### **COSTI**

L'analisi dei costi di struttura e istituzionali evidenzia un incremento pari ad Euro 55.549,16 rispetto all'anno 2023.

L'analisi dei costi di struttura evidenzia un incremento pari ad Euro 36.938,68 rispetto all'anno 2023.

Tra i costi istituzionali, la voce che si è incrementata maggiormente è quella relativa a progetti per Euro 94.806,63 mentre la voce relativa a concessione uffici e padiglioni ha subito un ulteriore decremento pari ad Euro 56.453,91 presentando un valore al 31/12/2024 pari a zero.

### **AUTOFINANZIAMENTO DELL'AZIENDA SPECIALE (ex articolo 65, comma 2, del D.P.R. n.254 del 2005)**

Con riferimento a quanto disposto dal comma 2, dell'articolo 65 del DPR n.254 del 2005 *“le Aziende Speciali perseguono l'obiettivo di assicurare, mediante acquisizione di risorse proprie, almeno la copertura dei costi strutturali,”* ovvero alla capacità di autofinanziamento, il Collegio analizza, sulla base di quanto appostato, i costi di struttura che ammontano a Euro 2.044.349,12 e il confronto con le entrate dell'esercizio in esame diverse dal contributo camerale, pari ad Euro 5.974.126,65, depurate dei costi istituzionali ammontanti a Euro 5.278.643,70. La differenza tra ricavi e costi, pari ad Euro 695.482,95, rappresenta il 34% dei costi di struttura complessivi ammontanti ad Euro 2.044.349,12. Escludendo dai costi di struttura complessivi quella parte di oneri sostenuti per la realizzazione dell'attività istituzionale, ammontante in base al bilancio di previsione al 93% di tali costi, si rileva che la capacità di autofinanziamento risulta in linea con il dettato del comma 2 dell'articolo 65 del DPR n. 254 del 2005.

| <b>A) RICAVI ORDINARI (in euro)</b>              |                     |
|--|---------------------|
| 1. Proventi da servizi                           | 5.736.578,08        |
| 2. Altri proventi o rimborsi                     | 27.167,23           |
| 3. Contributi da organismi comunitari            | 137.252,79          |
| 4. Contributi regionali o da altri enti pubblici | -                   |
| 5. Contributo CCIAA                              | 986.042,32          |
| 6. Proventi finanziari                           | 2,58                |
| 7. Proventi straordinari                         | 73.125,97           |
| <b>TOTALE</b>                                    | <b>6.960.168,97</b> |
| <b>TOTALE al netto contributi CCIAA</b>          | <b>5.974.126,65</b> |

| <b>B) COSTI ISTITUZIONALI (in euro)</b> |                     |
|---|---------------------|
| Spese per progetti e iniziative         |                     |
| 1. Fiere e mostre                       | 197.004,90          |
| 2. Attività convegnistica               | 187.681,72          |
| 3. Progetti                             | 4.806.894,13        |
| 4. Concessione uffici e padiglioni      | -                   |
| 5. Eventi culturali e musicali          | 87.062,95           |
| <b>TOTALE</b>                           | <b>5.278.643,70</b> |

I Revisori rilevano l'inosservanza dei termini previsti dalla legge 580/1993 e dal regolamento d'attuazione 254/2005 con riferimento agli adempimenti contabili.  
Nel presente esame, i Revisori hanno riscontrato che il bilancio consuntivo 2024 appare in linea con le norme di legge ai sensi dell'art. 2423 comma 4 e 2423-bis ultimo comma del codice civile, fatto salvo quanto segnalato in tema di immobilizzazioni materiali, e con l'art. 74 del D.P.R. 254/2005 e la Circolare MISE n. 3622/C del 5 febbraio 2009 e pertanto esprimono

### PARERE FAVOREVOLE

all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2024 da parte del Consiglio di Amministrazione.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott.ssa Roberta Asuni (Presidente)

---

Asuni  
Roberta  
08.05.2025  
09:08:48  
GMT+01:00



Dott.ssa Stefana Pilloni (Componente)

---

PILLONI  
STEFANA  
08.05.2025  
16:03:47  
GMT+02:00



Dott. Gianluca Vannozzi (Componente)

---

*Gianluca Vannozzi*